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MAGYAR! ASZLAP
A KÖZÉP ÁLLAMOK BÁNYAURAINAK 

ÚJABB GYŰLÉSE
Miami helyett lalahol Északon szeretnék tartani a gyiiléKt. — 
Nem tudtak az újabb gyűlésen se egységes feltételekben meg­
állapodni. — A Pittsburgh vidéki bányatársaságok véglegesen 

akarnak leszámolni a szervezettel,

Mi okozta a szénpiac 
teljes összeomlását?

PITTSBURGH KERÜLETBEN
VÁGTÁK A BÉREKET

A Közép Államok bányaurai’vezett bányának, hogy ameny- 
a múlt hetekben állandó műn- nyiben nem kötnének április 
kában voltak és egyik gyűlést;elsejéig uj szerződést, már 
alig fejezték be’, máris újra [április másodikén Írják Ki

A National Association of Purchasing Agents december 18-ihi titkos kirieode. — A 
tagokat felszántják, hogy minden erejükkel segítsenek a bányászok fizetését letörni..

Ne vásároljanak most csak annyi szenet, amire feltétlen szükség van. — A szerve­
zett bányák is biztatják vevőiket a vásárlástól való tartózkodásra. Azzal biztatják a 
vevőket, ha áprilisra nem lesz szerződés, rögtön open shop alappn kezdenek dolgoztatni

Ahol a november elötti jizetéséknél is jobban levágták a bére­
ket. sztrájkba mentek a bányászok. — Két nap múlva azonban 
megbomlott a sztrájkolok egysége és megkezdték a munkát. — 

A fizetésvágással egyszerre csökkent a munka.

gyűltek, hogy a lejáró szerző-[azokat a munkabéreket, i 
dés ügyében tárgyaljanak. jlyeket hajlandók lennének

Hogy, sokszor kellett össze- 
jpnníök, azt bizonyítja, hogy 
ök maguk is csak nehezen tud 
tak megegyezni. A- gyűlések fo

Az utóbbi hetekben olyan ;.latt, melyek aztán, mikor vé már olyan szervezetien bánya 
hatalmas méreteket öltött a ge volt a jó üzletnek,.nem zár- ebben azországban, mélynél ne

lyamán mindjobban kidombo- 
rpdott, hogy nem túlságosan

■bányák fizetni és nyomban 
kezdjék meg a munkát.

Ezt a javaslatot azonban csak 
az ohioi báhyaurak egyrésze, 
meg a Nyugat Pennsylvániai 
delegátusok pártolták, mig

szénpiac katasztrófája, amire lak le elég gyorsan.. Ezek az-

nagy az egyetértés a bánya-[Illinois és Indiana ellene vol- 
urak közölt. És ez természetes i tak és ki is jelentették, hogj' 
is. Hiszen más és más az ér-lök ilyen kötelező javaslatot 
deke az Ohioi és az Illinois!.nem fogadhatnak el.

a legpessimistább felfogással’ 
se volt senki elkészülve.

Arra mindenki számított, 
hogy a gyárak lezárása foly­
tán csökkenés lesz majd a 
-szénkéresletben, de arra már 
nem igen gondolták,' hogv|

Ijtán persze kezdték lenyomni a 
szén árát és a lenyomott árak 

> mellett aztán.sok szenetvásá- 
■ oilak a fogyasztók tartaléko- 
‘ lásra is.
■| Erre, njíkof már a szén ára

sett, a gyárosok kiadták

vágták volna a munkabéreket.
Sőt nemcsak a régi, novem­

ber előtti fizetésekre vágták 
már vissza, hanem sok helyen 
még annál is lejjebb. És sok 
helyen március elsejére készí­
tik azt a kedves meglepetést

bányászoknak, hogy az

bánya urának. Mindjárt meg is okolták, mi
A múlt héten megírtuk, ért. Megmondták egészen 

hogy a bányaurak egy olyan őszintén, hogy a legvérmesebb 
szerződésre is gondolnak, me-' reményekkel .se lehet arra szá 
iyet a bányászok, bányatársa-'mitani, hogjy Illfnoisból, meg 
súgok és a közösen választott indiánéból ki lehetne irtani a

cgyáltalán ne lehessen január; : én bevásárlóiknak a rendele-újabb fizetésvágást tudatják 
végén, február elején szenet el tét, hogy szüntessék be a szén velük.
adni. v [vásárlást pár hétre, mert még A legérdekesebb a dologban,

- az £ra. hogy maguk a szervezett bá-
aam. , [vásárlást par hetre,

1 Vonatok egész sora érkezik [lejjebb kell nyomni 
1 be az elosztó állomásokra, alkat. ] nyatársaságok Örülnek á S’én-

nélkül, hogy vevő volna a be-! Ez nyomban kisebb katasz- piac jelenlegi katasztrofális 
érkező szénre. A bányák ujr |l.rófát vont maga után, ami- helyzetének.

külső delegátusok segítségével 
kötnének meg és ez a bizott­
ság aztán állandóan megfrta- 
radna mintegy döntő bíróságul 
a felmerülő vitás esetekben.

Az utóbb tartott gyűlésen 
újra szóba került egy ilyen 
szerződés ügye. Most azonban

szervezetet és igy nem látják 
értelmét, hogy a bányászokat 
azonnali sztrájktöretési kisér 
lettel elkeserítsék.

Az Illinois!, meg Indiánál 
bányaurak-küldöttei még pró­
bálták lebeszélni Pennsylva­
niai és Ohioi kollegáikat is,

megkezdték azt a bűnös polüi 
kát, hogy termelik a szenet ak 
kor is, ha árra nincsen rende­
lésük, arra számítva, hogy .mi­
ié a szén beérkezik a gyűjtő 
állomásra, majd csak akad 
annak gazdája.

Ez természetesen maga utált 
vonta, hogy ma már ncmcoak 
1 dollár 25 centért lehet újra

nek követkézéiénye aztán bá-
lyák lezárása volt.

A szénvásárlók 
Association of
Agents-) azonban itt nem

a bányaurak nagyrésze erősen hogy álljanak el az azonnali; egésZen mine run szenet 
amellett kardoskodott, hogy az. sztrájktöretés tervétől. ! venni, -hanem a múlt héten
igy kötött szerződésnek is fi-j Nem lehetett azonban ezeket! portsmouth 0 és Russek 
zetésvágást kell feltétlenül tar.bölcsebb belátásra bírni es:eiosztó állomásokon 1 dollár 
talmaznia. megmaradtak e"--^—x—
‘> mpllett. hoirv

Ők ugyanis a Jacksonville
fizetésekkel a mai széuárak

tak meg. Ök tovább mentek, 
mert , ők nemcsak a szén árát 
akarták lenyomni; ■ •hanem a 
munkabéreket is, hogy ezzel ál 
landó • olcsó szenet biztosítsa­
nak gazdáiknak.

December 18-án kelt az a 
titkos körlevél, mely “Confi-

(National mellett úgyse tudnának űzie- 
Purchasingrtet — csinálni- Ürl ráfizetéssel 

áll- nem akarják üzemben tartani 
a bányákat.

Örülnek ennek az állapot­
nak azért is, mert igy bányá­
szaik még jobban' letörnek.
még jobban eladásodnak és 1 
arra számítanak, hogy’ április-'

Amikor megírtuk, hogy a 
Pittsburgh Coal Co., mely no­
vemberben téglával verte a 
mellét, hogy nagyobb fizetést 1 
ad a jacksonvillei béreknél is 
— levágta a béreket, mindjárt 
rámutattunk, hogy ez a bérvá­
gás nem lesz elszigetelt jelen­
ség Pepnsyivániában. r

Feltevésünk helyesnek is bi 
zonyult, mert azóta seregestül 
jönnek olvasóinktól a levelek, 
melyekben tudatják a szomorú 
újságot, a bérek vágását.

A bérvágások nem voltak 
mindenhol egyenlőek. Voltak 
helyek, ahol egyszerűen visz- 
szaállitotlák a november előtti 
béreket, de voltak olyan bá­
nyák is, melyek még mélyeb­
ben vágták a béreket.

Twin Roekson nem fogadták 
cl a bányászok a bérek vágá­
sát, hanem sztrájkba. léptek,. 
A sztrájk azonban nem tart­
hatott sokáig, mert a bányá­
szok egysége ismeretlen okok 
miatt meítbomlott és sokan 
már két nap múlva vissza is
mentek a munkába.

I W. J. Rainey, Inc. hatalmas

1917-es fizetéseknek.
A legérdekesebb, hogy a 

Pittsburgh Coal Co. központjá 
ból valahogy szükségesnek lát­
ják, naponként nyilatkozgatni 
az újságokban, hogy náluk 
minden jól megy és a bérvá­
gás dacára is van elegendő 
munkásuk. Közben azohban az 
országban mindenütt hirdet­
nek sztrájktörők után és em­
berfogóik egész légiója utaz­
gat embereket szerezni.

Johnstown egész vidékén 
bérek vannak ér- 

enyben. A jacksonvillei fize- 
érvényben ujj 

bányák pedig lezárnak.
A Commercial Coal Mining 

Co. Colver, Pa. mellett, a LL 
berty Coal Mining Co. és még 
egy sereg bánya tudatta a bá­
nyászokat, hogy csak a 
íreket tudják fizetni.

A fizetés vágásokkal egy- 
T^rre érkeztek meg a munkát 
lan napok í8 Pennsylvániába. 
Az egész államban csökkenó-
ven van a munka. A baj hozzá, 
hogy mig máskor, ha csök­
kent a munka, mégis csak ta-

■ •’•''“‘•tey'iyo •* (dental Coál Bulletin No.-3.’’
“------- ■------------------------------------------ elhatarozasuK ]0 cen|grt f8 vesztegették aLzámot .viseli, melyben felszó-

A józanabbak csitították a mellett, hogy- ok, ha nem lesz: mjne run tonnáját. . litják a tagokat; hogy tartóz- 
szerzodes, bizony mar április- És még így se tudják, a bá- kódjának a szén vásárlástól, 
i-ikán megkezdik a sztrájkto-. nyák fentartani az üzemet.[mert ezzel lenyomják az ára- 
rctést. Azaz pardon — mint| Még jgy -8 egész • a01 bánya kat |evágJ-ák a bányászok 
ok nevezték — amencan[ k6nytelen lezárni’ ' . ’...................
pl«n”t- még üzemben vannak,.azok is

Pittsburgh kerületének b“-[ ésökkentett múnkanapok-
A báriyaurakat nagyon ide-j yyaurai erősen hangoztatták,| ka] -tU(jnak dolgoztatni.

gesitette az indianapolisi gyű pogy ők állják régi bejelentő- okozza ezt? Ezt kutatják 
lésen hozott határozat, hogy| süket, hogy most feltétlenül lei ...
fizetés vágás nélkül almiunk, akarnak számolni a szervezet-1 
szerződést a bányászok. Ám tel. Kijelentették á küldöttek,

lármázókát, hogy várják meg, 
egyáltalán belemennek-e a bá 

■ nyászok ilyen szerződésbe és
ráérnek majd akkor beszélni 
róla, hogy milyenek legyenek

j a feltételek.

és ameiyek fizetését is.
A szénvásárló urak, szerint

ugyanis "káros” 
nyászok “nagy”

hogy á a bá- 
fizetést kap­

aztán amikor megtudták, hogy; 
olyan határozatot hoztak a bá­
nyászok. “hogy a legkedvezőbb 
feltételekkel, az elérhető leg­
jobb szerződés” kötésére uta­
sították a delegátusok a veze­
tőket, megnyugodtak.

A gyűlésen bányauraki
erősen kardoskodtak amellett,! 
hogy ha a bányászokkal ápri­
lis elsejéig nem sikerülne a 
megegyezés, a szervezett bá­
nyatársaságok azonnal kezd­
jék meg open shop alapon a 
munkát.

A Pittsburgh vidéki delegá­
tusok azt akarták, hogy a to-| 
ledoi gyűlés nyomban hozzon | 
egy határozatot, mely tegye! 
kötelezővé mindért egyes szer-|

ihogy nem törődnek vele, mibe 
ikerül majd a sztrájktöretés, 
de meg akarnak örökre szaba­
dulni a uniontól.

A gyűlés aztán azzal ért 
véget, hogy a bányaurak újra 

i fogadkoztak, hogy szó se le- 
[ hét arról, hogy ők a mai mur>- 
! kabérek alapján szerződést 
aláírjanak és legalább húsz 
percenttel kívánják a bérek le­
szállítását. És azt is elhatároz­
ták, hogy még egy gyűlést tar 
tanak, mielőtt összejönnének a 
bányászok küldötteivel.

maguk a bányatársaságok is. 
mert hiszen üzlete* rernél-

' tek közvetlenül a sztrájk előtt

nak és segíteni kell a bánya­
urakat, hogy a bányászok ke 
flyeréből ménéi nagyobb dara­
bot tudjanak lekanyaritani.

re. Főként nagy a csalódás a| A szénvásárlók szövetségé- 
szervezetlen vidékek bányaurai, nek tagjai derekasan meg is 
között, akik nem igen látnak feleltek a kívánságnak, mert 
be a kártyákba és nem nagyon egy darabbal se vett senki — 
tudták, mi okozta a szénpiac- [és még most sem vesz — több 
nak ilyen hirtelen nagy katasz szenet, mint amennyire feltét- 
trófáját. ’ lenül szükség van.

Mi jól értesült helyről kap-| Ma már semmit se vesznek 
tűk azt az információt, amit tartalékolásra. Hiába választ 
itt leközlünk. Meg kell jegyez- cl bennünket csak 6 hét ápri- 
nünk, hogy ebből a forrásból listól, mégse vásárolnak már

ra egészen meg fognak törm. [banyavállalat is bejelentette a láJbk U'
Igén sok szervezett- bánya- bany^oknak a béryagást. Az-' ilol sem tudnak e|’he)y k

társaság körlevelet küld „zet biztatják a banyaszokat, u munkit|an bán Js Jk mtrt 
a régi szénvásárlóknak, hogy "W n” » érvágás csak >deig hlszeu a . £ ' °*' 
ne vegyenek sok tartalék sze- lenes jellegű és amint módjuK csökkentett i
net. mert arra nem lesz szűk- ban lesz, újra a régi béreket do£oztataak üzem‘kkel 

'^Mindjárt meg is okoljak | Ezt a biztatást nyilván az-1

hogy miért. tartották szükségesnek, ,nuK evbcn rtem voltad
Megírják, hogy ők ugyan hogy a bányászok simán fo- 

tárgyalásokat kezdenek a sz--. xadják # /a bérvágást és ne 
-ezettel, de ha az nem lenne Jusson és-Zükbe visszatérni a 
hajlandó levágott bérek mel-1 szervezetbe, ahonnan csak nem 
lett szerződni, akkor április ’’égen szidtak el. 
elsején már menyitják. a bá-1 Ukyaneácn a vidéken a HiH- 
nyákat open shop alapon és[mau Coal and Coke Co., Wa-

hol sem tudnak elhelyezkedni 
a munkátlan .bányászok, mert

igy továbbra is el tudják a 
régi vevőket látni szénnel.

És a szénfogyasztók köve­
tik- is ezt a tanácsot és vár­
nak türelemmel és bizalommal.

shington Coal and Coke Co,

KANSASBAN UJ SZÉN- 
MEZŐKET NYITNAK.

igen sokszor kaptunk értékes'tartalékolásra szenet, 
információkat és azok hiteles- Máskor szerződés lejárat 
ségéhez soha kétség nem fér- előtt a bányák mind üzemben 
hetett. | szoktak lenni, alig győzték a

A szénpiac katasztrófáját rendeléseket leszállítani.. Most 
— informátorunk szerint' —erről szó sincsen.

Westville, 111.-ban George Av főként az okozta, hogy na- A szervezetien bányáknál 
i---------*x----------- T-x —•’t, gyón sok bányát nyitottak• már el is érték a célt a szénvá

MEGÖLTE A LEJÁRÓKŐ.

Harper baj társra kő szakadt,
mely nyomban kioltotta életét. meg az őszi pár hetes jó üzlet[sárlók, mert hiszen nincsen

Kansasban uj hatalmas szén 
mezőt nyitnak meg. Az egyik 
hatalmas bányát a Joplin and 
Pittsburgh Electric Go. építi 
nem messze Mulbzerrytől a 
Kelly Carter szénmezön. A 
másik nagy bányát a Carbon 
Coal Co. építi Truck mellett, 
mely már nemsokára készen is 
lesz és megkezdik a szén bá­
nyászatát.

Pioner Coal and Coke Co. tu­
datták a bérvágást a bányá­
szokkal.

A bányászok ezeken a he­
lyeken is simán elfogadták a 
bérvágást, azonban azt is tu­
datták velünk, hogy ez a bér­
vágás még jobban elkeseríti a 
bányászokat és csak azt vár­
ják, hogy a szervezet április­
ban bontsa ki köztük újra zász 
Iáját, újra csatlakoznak a 
unionhoz,'melytől elég balgán 
elszakadlak.

A Lincoln Gas Coal Co. Fort 
Pitt Coal and Co. is ugyan-

[ éppen rózsás viszonyok, igy
’ nagy nyomorúság előtt állnak 
[ az ottani bányászok.
t Több helyen ugyan biztat- i 

jók a bányászokat, hogy a 
gyárak szünetelése nem lesz 
hosszú, hogy újra kezdenek ■ 
majd azok dolgozni, amikor '

' megint jobb kereslet lesz a 
szénre is.

A HARLAN MEZŐN KET­
TŐS SÍNPÁRT ÉPÍTENEK.

olyan béreket fizetnek most

Kentucky államban a Har- 
ian szénmezön kettős sínpárt 
építtet a Louisville and Nash­
ville vasút le egészen Coving- 
tonig.

A ketős sínpár1 természete- 
en igen nagy előnye lesz en­
nek a szénmezőnek, mert ezál­
tal a szénszállítást sokkal 
gyorsabban tudják majd lebo­
nyolítani.olyan oercaet nzeines nivai ---------- . .

már. mint n FltUbnrgh Gall *■ ^<’1^
Co. Megfelel körülbelül az sót másfél évre tervezik.

Kilencezer mérföld magyar sorsok utján
®^“HIMLER MÁRTON DÉLI ÉS NYUGATI UTJÁN SZERZETT TAPASZTALATAIT FOGJA MEGÍRNI CIKKSOROZAT KERETÉBEN

FELHIV1VK MÁR MOST OLVASÓINK FIGYELMÉT ÉRRE A RENDKÍVÜL ÉRDEKES CIKKSOROZATRA.



MAGYARORSZAGI HÍREK
(A számok a földbirtokok 

nagyságát katasztrális holdak­
ban jelzik.)
Herceg Festetich Tasziló

Ürgróf Pallavicini Alfonz

Magyarországon 187
főnemesnek 1 millió 309

kát hold a birtoka
Az ország birtokállományának egy tizedrésze a mágnásv&aztóké.

Károly
Gróf Eszterházy Miklós 

Móric örök. (Eszter- 
házy Móric)

Gr. Károlyi László
Gr. Eszterházy Tamás
Herceg Kóburg Fülöp 

Józsaás
Gr. Festetich Sándor
Gr. Semsey László
Gr. Hunyadi József
Gr. Almássy Dénes
Gr. Erdődy Sándor
Gr. Zichy Béla

66.085

55.786
51.152
49.473

45.114
30.488
30.182
28.037
27.721
26.347

Herceg Batthyány Stratt-

Az örökösjogu főrendi csalá 
dók felsőházi választásra jogo 
sült tagjai megválasztották 
felsőházi képviseleteiket. A 
közigazgatási bíróság elnöke 
állította össze a választásra jo 
gosult mágnások névsorát, a 
melyben 4 herceg, 145 gróf és 
38 báró szerepel. Összesen 187 
mágnás jogosult a szavazásra, 
de közülük gróf Széchenyi Ma­
nó elhunyt.

A törvény értelmében csak • 
annak a mágnásnak van vá­
lasztójoga, akinek a családja I 
a családkönyvben szerepel, aki 1 
magyar állampolgár. 24 évét 1 
betöltötte és aki egyedül, vágj- 1 

; véle egy háztartásban élő fe- t

nál nagyobb földbirtokokról és szavazati jog, ha igazoló ok-
földbérletekről az 
adatok alapján
megállapítható a mágnások va

1925 évi mányait a közigazgatási biró- 
kibocsátott,Iság elnökénél bemutatja.

mann László 
Gr. Dessewffy Aurél

Magyarország legnagyobb

ifj. gr. Nemen János 
Báró Orczy Andor 
Prónay Gábor és György 

bárók
Gr. Teleki Tibor
14. Mailáth Géza
Id. gr. Erdődy Rudolf 
Báró Harkányi Sándor 
Báró Baich Mihály 
Ifj. gr. Teleki József 
Báró Harkányi János

(Bélával együtt 
tír. Széchenyi Wolken­
stein Ernő

Báró Orosdy Fülön 
Gr. Vay Gábor 
Gr. Széchenyi László 
Gr. Hoyoa Wenckheim 

Fülön
Gr. Széchenyi István 
id. gr. Almássy Imre

OKOS EMBER

24.974 Gr. Széchenyi Bertalan
| (Károllyal együtt)

3.549
3.581
3.547

3.440
3.423

3.350
3.305
3.270

3.249
3.198
3.189

22.844 Gr. Hoyos Miksa 3.
21.729 Gr. Hunyadi Ferenc (Ká-

Gr. Ifj. Eszterházy Pál 19.0521 rollyal együtt) 
tír. Jankovich Bésán Ifj. gr. Erdődy RudolfGr. Jankovich Bésán

gyoni cenzusa. Mivel a vágyó [nagy birtokosa ezt nem tette 
ni cenzus tudvalévőén az 1926 meg és ezért kimaradt a név 
évi adón alapul, az 1926 évi jegyzékből.
adót pedig az 1925 évi birlvk- 
állomány után vetették ki, 
egész pontos képet lehet kapni 
a felsőházi választásra jogo­
sult mágnások vagyoni állapo­
táról.

Ugyanígy megállapítható, 
kik azok a mágnások, akiknek

Eszterházy távolmaradását 
különbözőképpen értelmezték. 
Tény, hogy illetékes részről 
jószágkormányzója utján fel 
szólították jelentkezésre, mert 
úgy látszik, a kormány is sblyt 
vetett arra, hogy herceg Esz­
terházy Pál a felsőházi válasz 
tusban résztvegyen. A 25 esz-

Endre
Gr. Széchenyi Andor 

Pál
Gr. Andrássy Sándor
Gr. Széchenyi Frigyes

(Antallal együtt) 
Nemes János 
Gr. Draskovics Iván 
Gr. Zichy János

14.471 Gr. Széchenyi Ferenc 
Gr. Wimpfen Szigfrid

14.399 Gr. Somssich László 
13.885'Ifj. gr. Almássy Imre

* Ifj. báró Vay Miklós 
13.819 Gr. Cziráky György 
13.567 Báró Kende Zsigmond 
13.272'Gr. Somssich József 
13.251 Báró Vécsey József

3.154

Gr. Széchenyi Bertalan 12.62) Báró Wenckheim Sándor
Báró Inkey József 
Gr.Széchenyi Aladár

12.514 (és Mária)

■*- NÁLUNK NINCS FELMONDÁSI IDŐI -W

npgyedívDklnt cutsljuk a t*k«het.

KISS EMIL BANKHÁZA",

WILLIAMSON VIDÉKE 
MAGYARSÁCÁNAK FIGYELMÉBE
Tisztelettel értesítjük Williamson vidéke magyar­
ságát, hogy

Magyarországon tekintélyes tasban resztvegyen. A Zö esz- Gr Wenckheim Pál 
földbirtokuk van, magyar ál-'tendös, fiatal herceg azonban,[Jr‘ Nemes A1Ijert 
lampolgárok, de a felsőházi bár a mai rendszerrel szemben °
törvény értelmében nem mu-^mindenkor loyálisnak bizo- Dáió Solymossy Jenő

12.706 Ga Szirmay Sándor 
11.949 Gr. Zichy Géza Lipót 

11..648 Gr. Pejacsevics Mikó

lesége és kiskorú gyermekei va [ látták be igazoló okmányai- nyúlt, még sem jelentkezett.
gyonát is odaszámitva, a ma- 

...gyar állam területén olyan in- 
■ íratlannak telekkönyvi tulaj do

nosa és haszonélvezője, vagy
• olyan családi hitbizomány bir- 

tnkosa, amely után az egyenes, 
. állami, föld és házadó leg­

alább évi 2000 pengőt tesz ki. 
A választói névjegyzék nem 
tünteti fe) a cenzust, de a Gaz 
dacimtárból, amelyet a Statisz 
tikki Hivatal a 100 kát. hold-

kát. Ezeknek a sorában szere- Lehetséges, hogy azért nem je- 
pelt Magyarország legnagyobb lentkezett, mert passzív válasz 
földbirtokosa, herceg Eszter- tőjoga úgy sincs, tehát úgy 
házy Pál, akinek 158 község sem választhatták volna meg. 
területén 222,241 kataszteri Herceg Eszterházy Pálon ki-
hold földbirtoka van, amely rüi még több nagynevű mág-

A tizezerholdasok

2.958
2.904
2.866
2.847
2.840
2.830
2.783
2.780
2.738
2.735
2.671

2.595
2.549
2.543

EGÉSZ FEBRUÁR HÓNAPBAN
Nagy Kiárasitást

tartunk.
MINDEN RAKTÁRON LEVŐ BÚTOR. SZOBA ÉS 
KONYHABERENDEZÉSI CIKK AZ EREDETI ÁR

Egy m un

abban, hogy az ígéretek nem fognak ősapán ígéretek maradni.

LEVELÉT ÍGY CÍMEZZE:

THE VENICE COMPANY

Mindenkinek legelső kötelessége, hogy a függetlenségre töreked­
jen, hogy a saját maga gazdája legyen. Ennek a célnak elérésére nyil­
vánuló törekvésben a munkásember csak önmagára utalhat és segítsé­
get csupán munkástársaitól várhat. A

H. T. HOLLADAY, JR., FÖMEGBIZOTT 

A Magyar Bányászlap címén, 

H1MLERVILLE, KY.

az emberiség egyik legdrágább tulajdona. Az anyagi függetlenség csak 
olyan fontos, mint a politikai, mert ezen épül fel az egyének jóléte 
és boldogulása. A politikai függetlenség kivívása sokszor véráldozatot 
is követel, az anyaginak ellenben szorgos munkáskézre van szüksége.

bői 221,541 hold hitbizomány.1 nás is elmulasztotta a jelent- 
A herceg birtokából 72.371 Ikezést.

kát. hold a szántóföld. Herceg] A felsőházi választásra jo- 
Eszterházy Pál fizeti a legtöbb!gosult mágnások birtokviszo- 
földadót, de a törvény értei- nyait igen érdekesen tüntetik 
rnében csak akkor illeti meg a1!)! a hivatalos adatok.

FÜGGETLENSÉG

Gr. Bolza József

A The Venice Company farmjain letelepülő magyarok egy 
virágzó közösség keretein belül fognak élni, melynek minden egyes

BROTHERHOOD OF LOCOMOTIVE ENGINEERS

Gr. Szapáry György
Gr. Zichy Aladár (és

Lívia)

gyei együtt)
Gr. Festetich Vilmos 

(Kálmánnal együtt

Gr. Jankovich Bésán 
Gr. Blankenstein Pál 
Báró Inkey Pál 
£d. gr. Teleki József

mely a The Venice Companyt controllálja, segédkezet őhajt nyújtani 
mindenkinek, aki anyagi függetlenségre törekszik.

A The Venice Company ajánlata, mely farmokat kínál a letele­
pülni szándékozó magyaroknak, nem egy egyszerű eladási terv, hanem 
egy minden izében legpontosabban kidolgozott törekvés az anyagi 
függetlenség elérésére.

Akinek valaha is álma volt, hogy egyszer független legyen, 

írjon nekünk és meg fog győződni róla, hogy most minden alkalma 

megvan rá, hogy régi Maja teljesüljön. Minden kérdésre a legponto­

sabb választ adjuk és bármily kérdésben színesen adunk felvilágosítást

Gr. Khuen-Héderváry 
Károly és Sándor

Gr. Károlyi József 
Gr. Eszterházy Pál 

(fraknói)
Gr. Wenckheim József 
Gr. Wenckheim László 
Gr. Széchenyi Géza 
Báró Harkányi János 
Gr. Dessewffy Emil 
Herceg Lónyai Elemér 
Gr. Cziráky László 
Gr. Andrássy Mihály 
Gr. Károlyi Imre 
Gr. Széchenyi Manó 
Gr. Andrássy . Gyula 

‘G c Benyovszky Rezső 
Gr. Wenckheim Dezső 
Gr. Vigyázó Ferenc 
Báró Sennyey Miklós 
Báró Prónay Dezső 
Gr. Andrássy Géza 
Gr. Hadik Barkóczi 

Endre
Gr. Zichy Meskó Jakab 
Gr. Széchenyi Emil 
Gr. Zichy Aladár 
űr. Széchenyi Dénes 
Gr. Batthyány Lajos 
Gr. Mailáth György 
Űr. Sigray Antal 
Gr. Zichy Ödön

10.985
10.840

10.304
10.167
9.876
9.479
9.272
9.136
9.082
9.033
8.823
8.337
7.994
7.906
7.888
7.816
7.776
7.438
7.316

Endre
Gr. Somssich Antal
Gr. Serényi István

és László
Gr. Apponyi György
Báró Vay László
Gr. Pálffy Daun József 
Gr. Szapáry Frigyes

2.506
2.486

2.182
2.117
2.051
2.058

Kétezer holdnál kevesebb 
a birtokuk:

7.230
7.150
6.848
6:743

6.309
6.273
6.225
6.148

Gr. Sztáray Tasziló 
Gr. Vay Tibor 
Gr. Károlyi Gyula 
Gr. Wimpfen Viktor 
Gr. Karácsonyi Jenő 
Gr. Berchtold Lipót 
Báró Ivánka Géza 
Gr. Degenfeld Miklós 
Báró Perényi Péter 
Gr. Wimpfen Ferenc 
Báró Prónay Gábor 
Báró Prónay György 
Gr. Vay Arthur 
Gr. Zelensky Róbert 
Gr. Wimpfen György 
G.f Forgách Balázs 
Gr. Pongrácz Kálmán, 
Gróf Nemes János és 

és testvégei
Gr. Somssich Géza 
Gr. Szapáry József

1.931
1.806
1.720
1.717
1.713
1.605

1.673

1.630
1.623
1.600
1.588
1.559
1.549

1.531
1.524
1.516

Báró Radvánszky Albert 1.497

id. gr. Eszterházy László 5.723
Örgr. Pallavicini György 5.623

Gr. Bethlen Pál (György-

5.496
5.407
5.330
5.168

। Gr. Zichy Endre
; Gr Teleki Sándor
; Gr. Serényi László
: (egyedül) 
iJJáró Fiáth Pál
’ Gr. Zichy Kázmér
i Gr. Somssich Géza é
I testvérei

Báró Bánhidy Antal
I Báró Vay Elemér

és

5.015

Akiknek 5000 holdnál 
kisebb a birtokuk

4.660
Báró Rubidó Zichy Iván 4.650

1.482
1.474

Egynegyedével 
le van szállítva, úgy, hogy aki e nagy kiárusítás al­
kalmával szerzi be bútor, szoba és konyhaberendezési 

felszerelését.

NAGY ÖSSZEGET TAKARÍT MEG.
Ha ön szenes kályháját gázkályhára akarja becserél­

ni. arra most nagyszerű alkalma van. mert mi a 
régi kályha értékét beszámítjuk a vásárlás­

nál. Remek Szőnyegek, lámpák, dísz­
tárgyak, gramofonok, lemezek, kony- 

haberendezési tárgyak óriási 
választékban és igen jutá­

nyos áron kapható ná­
lunk e kiárusí­

tásunk alatt.

Ha ön bútorokat akar mostanában vásárolni, ne sza­
lassza el ezt a nagyszerű alkalmat, mert ilyen olcsón 

sehol sem vehet.

MAGYAR BÁNYÁSZOKNAK HITELBE, 
RÉSZLETLEFIZETÉSRE IS ADUNK!

Magyarul beszélünk! Magyarul beszélünk!

6 & L FURNITURE COMPANY
WILLIAMSON, W. VA. WILLIAMSON, W. VA.

Gr. Dessewffy István
Gr. Károlyi Viktor 
Gróf Somssich Gyula

663

647
Gr. Csáky Károly és neje 641

1.362
1.354
1.330

Báró Horváth Gedeon és 
nővére

Báró- Jeszenszky József 
tír. Teleki Gyula 
Báró Urbán Péter 
Gr. Szapáry János 
tír. Hadik János

4.503

Gr. Batthyány Zsigmond 4.469
Gr. Festetich Kristóf 
Báró Vécsey Miklós 
Gr. Széchenyi Miklós 
Gr. Csekonics Gyula és 

testvérei (köztük Cse-
. konics Iván)
Gr. Széchenyi Domokos
Gr. Edelsheim Gyulai 

Lipót
Gr. Szirmay Ottó
Gr. Zichy János Iván

4.409
4.380
4.183

4.113

4.104
4.063
4.054

ífj gr Eszterházy László 4.032
Báró Radvánszky Kál­

mán
Gr. Tisza Lajos
Űr. Cziráky György
Gr. Degenfeld József

4.029
8.766
3.760
8.672

1.272
1.244
1.234

Ífj. r. Pongrácz Jenő
Gr, Zichy Jenő
Gr. Hunyadi Ferenc

(egyedül)
Báró Fiáth Miklós
Báró Vojnits Sándor

1.196

1.105
1.021

Még ezer hold fűk sincs:

Gr. Wilczek Frigyes 
Gr. Serényi Miklós 
Gr. Eszterházy János 
Gr. Batthyány Zsigmond 

(Ivánnal együtt)
Báró Kende György 
Gr. Csekonics Endre 
Gr. Szapáry István 
Gr. Ráday Gedeon 
Gr. Teleki László 
Gr. Festetich Sándor 
Báró Bánhidy Antal 

es leányai
Báró Jeszenszky Sándor 
Gr. Apponyi Albert
Gr. Zichy Ernő József 
Báró Radvánszky Béla 
Id. gróf Mailáth Géza

989

604

592
586
279

Ha figyelembe vesszük, hogy 
Trianoni Magyarország terű le 
te 16.15 millió katasztrális 
hold, szembetűnik, hogy a mág 
násválasztók az ország földbir 
tokterületének csaknem egy- 
tizedrészét képviselik.

Az erszág legnagyobb bir­
tokosa ugyan nincs köztük, de 
12 mammuthbirtok tulajdono­
sa közül, amelynek a területe 
50—100 ezer katasztrális hol­
dig terjed, 4 birtokos, a 10 
ezer holdtól 50 ezer holdig

Andrássy Manó (1619).
Érdekes, hogy a mágnásvá­

lasztók közül a hivatalos bir- 
tokcimtárban a következők ne 
vei nem találhatók: Gróf 
Batthyány Gyula, gróf Haller 
József, gr. Széchenyi György, 
gr. Teleki Pál, báró Fiáth Ti­
bor, báró Blhain Gyula, báró 
Rudnyánszky József, báró 
Petrichevich Horváth Emil, 
báró Piret de Bihain Gyula, 
báró Thoroczkay Viktor, báró 
Urbán Gáspár, és báró Urbán 
Pál. Ezek a cenzust bizonyo­
san nem földbirtokingatlan ut

(Pesti Napló.)

942 terjedő 82 tekintélyes nagy-
931 [birtok közül pedig 24 birtok a

929
mágnásoké. CsonkaMagyaror- 
szág területén 58 hitbizomány

The First National Báni II 

KEYSTONE, W. VA.
Alaptőke h tartalék 8100,000

Forgótőke 81,0000,000.00
Az Egyesült Államok Szö­
vetségi hatóságainak fel­
ügyelete alatt. 
Pénzt ködünk a világ miu-

917
914
907
905
897

haszonélvezője közül 36 
soraikban képviselve.

Igaz, hogy tekintélyes 
biaományok ezidöszerinti

886
873
867
850
716

hit-

szonélvezői nem jelentették be 
igényjogosultságukat, köztük 
gróf Eszterházy Ferenc, aki 
23,524 katasztrális hold ura, 
gróf Mailáth József (10.164), 
gróf Almássy Pál (7224), gr. 
Festetich Kálmán (7224), gr. 
Károlyi Lajos (6218), herceg 
Eszterházy Aatal (5671), gróf 
Senyey Béla (1847), és grófi

■

A legalacsonyabb küldési dl 
jak és legponto.iabb kézbe­
sítés.
Hajójegyek a iagjobb vonar 
lakra. Útlevele, megszerez­
zük.
Betétjére kamatot fizetünk. 

Szombaton este 6:*6-tói
9 óráig nyitva tartunk. |

A Magyar BányáMtepet 
Mayássok Írják. Mayámskrób 

báayáMOkaak.
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MAGYAR BÁNYAPLÉZEK MESÉI

gott népség mozgalmas lármakavargása. 
Megállt. Figyelt. Józanodén kezdte össze­
szedni a gondolatait.

Miért jött ide? Grace itt van... Egy 
ismeretlen ember titokteljesen, résztve­
vőén súgta neki: Hodkinson szalonjában.

De miért? Nem talált rá feleletet. Ám 
szivének kétségbeeséstől marcangolt zuga 
ban mégis feléledt a reménység szikrája. 
Leült. Senki sem mérte őt kiváncsi sze­
mekkel. Nyugodtan kóstolgatta a brundy- 
ját s hallgatta a jazzband orgiáját, anél­
kül, hogy hallana, anélkül, hogy tudná, 
hol van és mit müvei....

A kifestett nőszemélyek, akik, felhívó, 
csábító pillantásokat dobtak feléje, nem 
vonzották. Visszariasztották inkább... S 
hozzá még — esetlen verekedésbe kevered 
hetik miattuk ezekkel a részeg alakokkal. 
És Jack Allan, a vakmerő lovas, a párját 
ritkító lövő, a kalandos verekedő — ebben 
az órában semmi vágyat nem táplált a 
verekedés után. Zavartan nézett a kiszol­
gáló legényre, aki felszólította őt, hpgy 
fizessen. Ah, igaz... Ez itten igy szokás. 

Keserűen elmosolyodott. Fizetett. Csüg 
gedten, fáradtan csak üldögélt egy hely­
ben; energiája teljesen feloldódott a bran- 
dygőzös, olcsó parfőmmel teiitett, sűrű 
dohányfüsttől bűzös levegőben. Jack Al­
lan eme lenyűgöző percek leforgása közt 
csak olyan volt, akár a többi itten lézen- 
hazátlan, hajléktalan koldusa az életnek. 
Pillanatig feledést kereső... Fáradt lé­
lekkel .merült el a körülötte moraj ló, mu­
latságnak hazudott züllött toozódás szem­
lélésében. A hatalmas bányakirály ezekben 
a percekben értette meg, — miért lel a 
munka robotjában igavonó u.trmokká vál­
tozott emberhad mohó szomj usággal az 
italban kábító varázst, miért részegszik le 
a sárga földig rövidre szabott szabadsá­
gának órái alatt?

Miért' él állathoz hasonló életet, 
mindaddig, mig egy egy késelés, egy egy 
revolvergolyó, vagy egy irgalmas faág ko 
rán véget nem, vet nyomorúságos leha­
nyatlásának? Milyen sokatmondó ez a re­
ménytelenség ... Milyen szánnivaló ez a 
csatornatöltelék, ez a mocsárbafulladó se­
reg, amelynek őrült élethajszájába a vég­
zete, ime, futóan belesodorta öt. .

Allantown ura, az erős Jack Allan — 
ebben a sötét elfásuttságban közelebb volt 
a halálhoz, mint az élethez . . Valamely 
ellenállhatatlan kisértő a túlsó partra hí­
vogatta. Oda, phol többé semmise fáj .. 
A faágak szimbolikusan hajlongtak künn 
az erdőszélen... Csalogatták kifelé. A 
halálhoz ebben a percben nem hiányzott 
más, csak a kötél.

XI.

Lovasok vágtattak Hodkinson szalon­
ja elé. Nem mentek be egyenesen. Távo­
labb ugráltak le a lovaikról s a deszka­
alkotmány mellett sompolyogva megáliot- 

■ tak. Kettő előbbre került. Hollókárogás- 
sál adtak jelt az érkezésükről, amelyre 
nyomban megkapták a hasonló hangú fe­

(Folytatóé)

Grace hallgatott. Hanyattdőlt az ülé­
sen. A váratlan fordulat, a lehetetlen iz­
galom, az altató gyors működése kimeritet 
ték az idegeit. Elájult. Elillant az eszmé­
lete és csupán percekre tért vissza, a szőr 
nyü kátyus, rázós útközben, de mindezt 
csak múló érzéssel érezte, mig a vaksötét­
ből kikerültén, csillagos ég alatt hánykoló­
dott vele az özönvizelőtti batár...

Mintha forró abroncs szorítaná Grace 
fejét, mintha csapkodó hullámverés dobná 
ide s tova. Úgy érezte, mintha odahaza len 
ne, mintha a rázuhanó sötétségben az autó­
ját várná. Jön-e már? Nem hallja a jelző 
kürtöt, pedig a soffőrt pont ötre rendelte 
ide... Magas háztömegek kerültek eléje, 
mozgó óriástornyok. Az egyiknek ablakán 
az ifjú Lewytt integetett kifelé: Halló, 
Grace! Mégis az enyém leszesz, Grace: 
Egy függöny dagadt, mozgott, imbolygott 
a távolságon, mögötte az apja, ■—• az ő 
kedves papája bólintott rá, busán, lemon­
dóan : Látod, Grace, látod. . .

Egyszerre valaki prfrancsolóan szakí­
totta meg a lánynak összevissza káoszba 
kavargó álomjárásait. Valakinek erős, csen 
gő, rendelkező parancsszava szólt értel­
mesen, áthatóan, közvetlen közelében;

— Menjetek körül a raktárak előtt, 
aztán a szalonhoz!

Papa? Mit jelent papának ez a fur­
csa rendelkezése? Most meg Jacky van 
mellette... Jacky... De nem bírja meg­
ölelni, mert égy nappabör-táskát tart a 
kezében s az a picike kis holmi formátlan 
óriás tömeggé dagadt, nem engedi őket 
kettőjüket egymáshoz közel... Én vagyok 
az oka, velem utazott Jacky a vonaton. .. 
És az a vonat most a végső katasztrófa 
elébe fut... A megdagadt kézitáskaóriás 
agyon fogja nyomni Jackyt, meg az egész 
világot... Hanem a gyomra... Oh, a 
gyomra rettentően fáj.. Ébredezett...

— Hodkinson, főzessen azonnal kina 
héjat, — a lady félrebeszél, nagyfokú iáz 
bántja — hallotta most Grace egészen fel- 
ébredten a tisztán zengő parancsoló férfi­
hangot. — Túlságos erős volt a cloro- 
fprm...

Még mielőtt megérthette volna, őt 
emlegették-e a lady szóval, Grace megint, 
de ezúttal végérvényesen— elájult.

Jack Allan fáradtan ballagott a prai­
rie uttalanságán. Alig vonszolta testét, bá- 
gyadozóan számlálta a lépéseit. Erősza­
kosan tartotta még fönn magát, bár roska­
dozva járt, össze-összecsuklottak a lábai. 
Atyában még mindig egyre dübörögtek, 
csattogtak a vaskalapácsok: Miss Wil­
liams élete. Miss Williams élete...

Fáradhatatlanul zörögtek. Szünette- 
ienül.

A sötétségből végre kibontakozva 
megpillantotta a kivilágított szalont. Oda 
tartott s belépett a zajos, tobzódó mulato- 
zókkal telt helyiségbe. A prairie nyomasz 
tó csendje, néma hallgatása után, szinte 
megváltásnak tűnt föl előtte a felig berú­

leletet... Az ajtó felpattant. Black Bull 
nézett ki rajta. Intett a két alaknak. Be­
felé!

A konzorcium banditái beléptek a 
deszkabódéba. Velük egyszerre Polly is 
megjelent, ö hozta ide a legényeket. Fon 
tos, halaszthatatlan ügyben keresték föl 
a főnököt: a két követ — pompás példá­
nyai a W. N. W. expedíciónak — azok kö 
zül valók voltak, akik állandóan odakünn 
cirkálnak a hegyekben, a vad területen, 
akik nem kertelnek, nem csalafintáskod- 
nak, hanem határozottan törnek célra, a 
kik nem keztyüs kézzel fogják meg az 
ügyeket, hanem vanököU*!.. sújtanak oda, 
ahová sujtaniok kell. Ama Wildwést fiuk 
közül valók voltak, akikről azt mesélik, 
hogy ők a prairie kiirthatatlan veszedel­
mei, semminemű erőszaktól vissza nem 
rettenő, hamisítatlan desperadók.

Azért siettek most soron kivül, érte­
sítés nélkül Black Bulihoz, hogy magának 
a főnöknek beavatkozását sürgessék ama 
gyakran emlegetett aranyszállitmány dol­
gában. Drasztikus érveket hordtak a ve­
zér elébe, meg akarták őt győzni arról, 
hogy odakünn feltétlenül szükséges a je 
lenléte; ő az egyedüli, aki a felfordult- 
ságban még rendet teremthet...

A térképvázlatok nem bizonyultak 
jóknak, felületesen vannak felvéve; az 
aranyásók előnybe jutottak felettük, hi­
szen kitünően ismerik az utakat s a kör­
nyéknek minden zegét-zugát. A kémrend­
szer sem vált be, az értesüléseik egy por­
szemet sem érnek.. .

Ha legfeljebb holnaputánig nem nyúl 
erős kéz az üzlet fölemeléséhez, — akkor 
az aranyszállitmánynak befellegzett.. Ak 
kor kiáltó merénylet lenné saját maguk 
ellen, ha belefognának a msgszerzésének 
kísérletébe; az aranyásók, a bányatulajdo- 

. nosok, meg a katonaság akkor már össze­
kerülnek s az óvintézkedéseiken hajótö­
rést szenved az egész üzlet.

Nyílt harcot úgysem folytathatnak a 
szállítmányért, Black Bull megtiltotta. A 
rendes támadási mód: a Black Bull gya­
korlatában eddig nagyszerűen sikerült 
megrohanás, a fegyveres emberek megkö­
tözése, a szállítmányok gyors továbbítása 
s a hátvédeknek ál utakra való terelése, — 
ez alkalommal kivihetetlen.

Egyetlen, aki segíthet még a vállalko­
záson : Black Bull, aki még a régi munkái 
közben megismerte és uralta az egész vi­
déket. Neki kell közéjük jönnie. A két 
banditavezető észszerű okoskodásának és 
érveinek támogatására még négy társat 
hozott magával, kikkel együttesen passzív 
rezisztenciával léptek föl: nem tagadták 
meg egyenesen azt, hogy a hegyekbe vissza 
térjenek 'és a “munkát" tovább folytas- 

■sák, de követelték a szent fát.
Ekker, erre a követelésre a mindig 

szilárd Black Bull is gondolkozóba esett.
Mert a szent fa története a bandita­

világnak hitvallása: egykor, régen, való­
ságban titkos szövetségeket alakítottak az 
Uniónak legbátrabb, semmitől vissza nem 
riadó, félelmetlen emberei,- — olyan szö­

vetséget, amely a más jószágának eleme­
lését tűzte ki közös életcélul. Megfogad­
ták, hogy csellel, avagy erőszakkal, meg­
szerzik maguknak a mások vagyonát... 
összetartóan, eredményesen működtek.

Sem a rendes katonaság, sem a ma­
gántársaságoktól felfogadott fegyveres 
erők nem bírtak az elszánt banditákkal 
boldogulni... Itt-ott mégis sikerült az 
üldöző csapatnak egyet-egyet elfogni a 
szövetség tagjai közül — annak aztán nem 
volt kegyelem!

Mindegy. Az elfogott rabló soha, sem 
mi szin alatt nem árulta el a társait, nem 
vallott rájuk. Sem kínzás, sem fenyegetés, 
sem jó szó, sem a halál nem törte meg a 
hallgatását. Mártír gyanánt hah meg. 
mert esküvel fogadta akkor, amikor a tit­
kos szövetség tagjainak sorába lépett, 
hogy sem életében, sem halálában nem 
árulja el a közös ügyet... Aztán az ügy 
mártírjának örök emlékére egy darab fát 
égettek el ünnepélyesen, komoran az élet­
ben maradottak... Ez volt a gyászszertar 
tásuk. Az elesettért, aki a társaiért halt 
meg....

Lassankint az lett közöttük a szokás, 
hogy azok, akik kilátástalan munkába in­
dultak, “szent fát” vittek magukkal útra 
valóul... Egy fadarabkát varrtak a zub­
bonyuk belsejébe. A banda tagjai, ha a 
társuk szerencsétlenül járt kalandos útjá­
ban, bárhol és bárminő módon meghalt 
testvérüknek holttestet kötelességszerüen 
felkutatták azért, hogy tőle a szent fát 
elhozzák és azt ünnepies szertartással el­
égessék az elhunytnak emlékezetére.

Ezzel kívánták a baj társak bebizonyí­
tani, hogy az a fogadalom, amelyet a szőr 
vétségnek tesznek, Hem puszta szó, hanem 
igazi férfias hűségnek, kitartásnak örök 
köteléke.

A jelenben a technika legmodernebb 
vívmányait alkalmazták minden vállalko­
zásuknál. Black Bull kiváló stratégiai kö­
rültekintéssel'tudta kihasználni az uj 
rendszerű találmányokat, — az ő külön­
leges hadvezér! tehetségének köszönhették 
azt, hogy “Jiadseregében” esztendők óta 
nem fordult elő tragikus eset. A munka 
mindenkor humánus és modern munka 
volt, akár vonatrablás, akár páncélszekré­
nyek kinyitása, akár autók kifosztása kö­
rül forgott is a vállakózásuk. De a szent 
fát megtartották a régi szimbólum gya­
nánt s úgy tisztelték, mint a vérszerződés 
sel megpecsételt testvéries egyezség meg­
testesítését, — a síron túl tartó, elmulha- 
tatlan összetartozásnak fenséges jelképét.

A régi szokás nem avult el; a konzor­
cium ősi hagyománynak tekintette a szent 
fa tiszteletét s erősen ragaszkodott hozzá, 
még a civilizációnak, a szociális változá­
soknak magasabbrendü összeségében sem 
csökkent meg a hagyományért való babo­
nás rajongásuk...

Polly némán hallgatta a bajtársak ér 
velőseit. Egyetlen szóval sem szakította fél 
be tüzes beszédüket.

Pedig őneki sokkal többet jelentett

Black Bull elhatározása, mint a többiek­
nek: Amazoknak üzlet volt az egész. Koc­
kázatos, nyaktörö vállalkozás. Polly számé 
ra élet vagy halál. Hogyan fog dönteni a 
dolog felől a vezér? Ha kimegy a hegyek­
be, — akkor még a régi Black Bull... Ha 
marad, — akkor az idegen leány elnyerése 
végett marad... És akkor, ah. igen: ak­
kor. ..

Hallgatott, bár belesáppadt a haliga- 
fásába. Black Bulira nézett... A vezér 
percről-pert re növekedő bosszúsággal vet 
te tudomásul a vadon fiainak unszoló je­
lentését. Időközben besompolygott a má­
sik négy legény is, azok is megismételték 
emezek mondásait. Nem tágítottak.

Black Bull fel s alá járkált a kes­
keny deszkabódéban. Szive nagyot dob­
bant, amikor sorsdöntő pillanatok homá­
lyos köréből kellett a végső következtetést 
levonnia. Küzködött. Rohanjon hanyatt- 
homlok sietséggel a hegyekbe? Vagy tán 
maradjon inkább? összegezni kezdte a két 
üzletet.

Amottan... Nyersanyag szállítmány, 
amelyet talán megszerezhet. A munka 
mindenesetre kifizetné magát, még úgy is, 
ha túlzottak -a rakomány értékéről és 
nagyságáról való jelentések... Ki tudja, 
hozzáértően becsülték-e meg a kilátásba 
helyezett zsákmányt a csoportvezetők?

Én itten... Ennél biztosabb üzlét. Sőt 
pikáns. Világfihoz méltó. Kedves kis ka­
land ... Black Bull szerette Pollyt. Kívüle 
más nő nem érdekelte. Leányszépségnek, 
asszonyt bájnak nem volt rá hatása. Az 
idegen hölgy, akit atyjának rendelkezése, 
általa elraboltatott, — a legkevésbbé sem 
izgatta sem a képzeletét, sem az érzékeit. 
Mindamellett... Mégis pikáns ize volt a 
dolognak: Polly féltékenysége terítette rá 
a pikantériát.

Ez az... Ha Polly őrületes féltékeny­
sége föl nem lángol, ha nem figyelmezteti 
őt az üzletben hamiskodó kényes helyzetre 
— Black Bulinak eszébe sem jutott volna 
az, hogy a reá bízott Williams Gracet az­
zal a szemmel tekintse, mint a nőt tekinti 
a férfi.

Polly maga szította tüzesre a szikrát. 
És mostan a hat kiküldött hegylakó mö­
gött ül. És lesi-várja a vezér elhatározá­
sát... és izgalmas, túlfeszített várakozá­
sában fulladozva, kapkodva lélegzik, re­
meg. ..

Ha legalább szólna! Egyetlen jó 
szót. Egy biztató szót csupán!

Ha azt mondaná: Black Bull, eredj a 
hegyekbe! Majd én helyettesítelek a Wil­
liams ügyben. Elvégezem úgy, ahogy te 
kívánod, a te utasításaid szerint. De nem 
szól! Hallgat.

(Folytatása következik.)

UJ VEZETŐT KAPTAK 
AZ ERIE VASÚT BÁNYÁI

Az Erie vasúttársaság bá­
nyáinak vezetőjéül szerződtet­
te Michael Gallaghert.

Ennek a vasútnak a tulaj­
donát képezi a Pennsylvania 
Coal Co., Hillside Coal and 
Iron Co., Susquehanna and 
Western Coal Co., Nortwes- 
tern Mining and Exchange Co. 
és a Blossburg Coal Co.

AZ ÖN NAPI

RÁSZAKADT A SZÉN

Oscar Abbot baj társra a 
Royalton, Ill. bányában egy 
nagy tábla szén rászakadt, a 
r.;eiy kioltotta életét.

MEGÖLTE A BÁNYA.

Dennis Campbell 28 éves 
baj társunk munkája közben 
Herrin, Ill.-ban szerencsétle­
nül járt és nyomban meghalt.

VITAMINJEI
Mindenkinek szüksége van vitaminre az élet minden nap­

ján. Ott, ahol gyenge csontokra és egészségtelen fogakra van 
hajlandóság, vagy a vitamin kiéhezettség más jelei mutatkoz­
nak a gyermekeknél, vagy ahol felnőttek köhögés, hülés, vagy 
hasonló fertőzésekre fogékonyak, a 

SCOTTS EMULSION
mely vitaminekben gazdag csukamájolajból készül, nagy

segítség. Egész gazdagságot hoz a csukamájolaj 
vitaminekböl a szervezethez, rendkivüli ízletes formá­
ban. Kérjen gyógyszerészétől mindig Scott's 
Emuhnon-t!

Sou a BluuMtWJ. N. J. 26—M

ALABAMÁBAN MEG NLM 
SZAVAZTÁK MEG A RAB­
BÁNYÁSZÁT MEGSZŰNIK- 

TÉSÉT.

Alabama államban meg min 
óig nem szavazták meg a rab- 
banyászat megszüntetését cél 
zó törvényj avaslatot.

Azok a bányaurak, akik ncr 
ük az államtól a rabokat, ter­
mészetesen minden törvényho­
zói külön-küiön megdolgoz­
nak, hogy szavazatukat a ja­
vaslat ellen adják. Ez termé 
szetes is, hiszen ők soha lob­
be nem, kapnak olyan olcsón 
munkaerőt, mint a rabokat 
kapták.

Az állam azokat a rabodat, 
akiket a bányákból kihoznak, 
ha a törvényj avaslatot meg­
szavazzák, utak cpitéséiéí 
akarja használni, valamint az 
állam saját kezeléseben gya­
pot ültetvényeket (akar létesí­
teni és ott akarja őket fog­
lalkoztatni.

A Magyar Bányászlapot 
Ják, bányászokról, báayáMok- 

bányászoknak.-

RÁSZAKADT A KÖ . MEGÖLTE A MOTOR
---------  I James Floyd Felts bajtárs

John W. MacDonald 39 éves a Johnston City, 111. bányá- 
bajtársra a West Frankfort,i ban motort ranolt és munkája 
Illinois, bányában rászakadt a közben szerencsétlenül a mo- 
kő és nyomban kioltotta éle- tor elé került, mely megölte 
'tét. ót.

The Anderson House Furnishing Co., Inc. 
NORTH-FORK, W. VA.

Teljes lakás berendezés a legszebb kivitelben. 
39 Készpénzért, vagy hitelbe is ' 4^2 

Vásárolt bútorját hazaszállítjuk ingyen a leg­
messzebb eső bányatelepre is.

Magyar vásárlóinkat figyelmes kiszolgálásban 
részesítjük.

SZINIELÖ ADÁSOKRA
TÁMCMULATSAGOUA. BALOKRA

MEGHÍVÓKAT
^LAKATOKAT. BELEROJEGYEKET

ES LUNCH-T1CKETEKET 

LEVÉLPAPÍROKAT, EGYLETI 

alapszabályokat ES 

BÁRMILYEN MAS NYOMTAT­

VÁNYOKAT SZÉP KIVITEL 

BEM ES ROSTOSAK SZALUT

A Magyar Bányászlap Nyomdája
HIMLERVILLE UUtTUiXY



MAGYAR RÁNYÁSEfeAP

MAGYAR BÁNYÁSZLAP
(HUNGARIAN MINERS' JOURNAL)

HIMLERViLlE KENTUCKY.

ANDREW FAY FISHER. Editor
ért Amerika szervezett bányá­
szainak konvenciója.

. .MMjilinlk minden «iUt#rt»k»n — .Publleht

A szervezett bányászokig^ 
konvenciójának határozatai

Miamiban-a régi béreket fogják követeim. — A hat órás munkanapról és öt napos 
munkahétről nem sokat bestéitek. r— Merénylet a szervezet bevándorolt tagjai ellen.

DR. GEO. KEYSER
. EOGJDRVOS 

WíHjamson, W. Va. 
Winiamton State Bank fölött 

.az emeleten.
.Mindenféle fogmunkát ké­

settek. kitűnő kivitelben, 
jutányos .áron.

Akinek nincsen polgárpapirja, semmiféle tisztségre nem választhatják meg. —'Ki-íbTiwidbih...... 
vetéseket ezentid korlátlanul.eszközölhetnek. ff '...............u-. •

lefennu á Bányírtat:nkút. jutfftn 
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Ix nagy rMgi- lyírráron. ■
Keresse fel Itt

BOLLA ÉS FIA
BANK 6s INGATLAN­

FORGALMI IROÖAJÁT

A műit hét szerdáján véget közé.

REMÉNYI JÓZSEF,
a Szabadság kiváló munkatársa uj regénnyel gazda­

gította a magyar irodalmat “Emberek ne sírjatok....” a 
címe a rendkívül érdekes munkának, melyben Reményi 
József az Amerikába kikerült tanult, gondolkozó ma­
gyar ember sorsát irta meg.

Reményi József nevét — sajnos — az amerikai ma- , 
gj’ar tömegek alig ismerik. Szomorúan jellemző az ame- ■ 
lúkai magyar viszonyokra, hogy van egy értékes, elis­
mert jó író köztünk, aki évek óta egyik legnagyobb la- 1 
punk szerkesztőségében dolgozik, írja napról-napra cik- 1 
keit az amerikai magyaroknak — és nevét azol^-akik ; 
írásait olvassák, alig ismerik.

Jó hinni .. volt Reményi József első nagy a । 
mivel-egyszerre jsmerité tette nevét azok előtt^^t sze 1 
retí{,j megbecsülik a komoly és értékes magyari^yiyvp- ! 
két. Jzt a regényét is itt irta köztünk Remény^zsef ’ 
és mégis otthon sókkal jobban ismerik ezt á,^ftyvet, í 
mint hálunk.

Reményi József nem ír izgalmat hajhászó, romanti- < 
kában bővelkedő regényt, hanem szépen bemutatja az 1 
é.vtef. az igazi, robotos, kevés örömmel, sok megalázás­
sal srinézett életet, amelyben részünk van ebbén az or- ’ 
szagban. '

Talán a Szabadság bűne, hogy Reményi Józsefet j 
nem ismerik az olvasók, talán Reményi József szerény­
ségen múlik, hogy nem olvassák Amerikában szélesebb 1 
körökben müveit. Hisszük azonban, hogy uj 4 kötetes ' 
regényét meg fogják szerezni mindazok, akik szeretik \ 
a szépet és becsülik a magyai* írást.

Reményi József nemcsak értékes, finom Írásaival 1 
szerez elismerést magának, hanem azokkal az előadó- 1 
sokkal is, melyeket amerikai közönségnek tart angol 
nyelven évek óta. Az előadásokról keveset tud Amerika ' 
magyarsága, mert — azt a lapot kivéve, melynél dolgo- j 
zik Reményi — nem igen írnak ezekről lapjaink. Pedig t 
ezek az előadásek sokkal komolyabb, sokkal értékesebb । 
esemenyei Amerika magyarságának, mint -mondjuk az, 1 
hogj' egyik honfitársunkat kedves neje egészséges ujszü- 5 
lőttel ajándékozta meg. Reményi József ,,eLőadásaivai ' 
naw szolgálatot tesz a magyarságnak. A Ynagyar nép . 
crt^es tulajdonságairól, legnagyobb kincsünkről, a ma 1 
gyár irodalomról, a magyar kultúráról ljeszel ;.előkelő i 
amerikaiaknak, akik a magyarokról oly keveset tudnak ■ 

. egy értékes, gyönyörű regényt akar,- -olvasni, 1 
Küldjön be 3-dollárt Reményi József 700 .Huron Roa<l,|' 
(lewland, Ohio címre, melynek ellenében'’megkapja a 
4 kötetes müvet. ■■ -

előtt a konvenció megkezdő­
dött, nagy érdeklődéssel né­
zett e gyűlés elé, mikor azon­
ban látták, hogy ott alig tör­
ténik más, - mint Lewis és tá­
borának csetázása az ellenzék 
kel, véget ért az érdeklődés

Azt látta az ország, hogy 
sajnos, a bányászok vezérei 
sokkal több időt fecséreltek 
ott marakodásra, mint arra, 
hogy a bányászok sorsáról, 
azoknak jobb sorba juttatásá­
ról beszéljenek. ■

ügy látszik, a hat órás 
munkanap és öt napos mun­
kahét még sokáig lesz olyan 
tárgy, amiről a vezér urak na 
gyón hatásos szónoklatokat 
fognak elmondani, de ha arra 
kerül a sor, hogy azt meg is 
kejlene valósítani, akkor az- 
táp hallgatnak róla. Green ur 
sokat beszélt mostanában er­
ről, de úgy látszik, ezért 
Léwisnak nem merte igérr.i. 
hogy most, amikor a megvaló­
sításra jó alkalom lenne az uj 
szerződés kötésnél, akkor mel­
lette lesz.

A konvenció egyik határozó­
in példátlan merénylet a be-

gárpapirjukat. kivenni.
Hiszen a bányászok között 

igen sokan vannak, akik-éppen 
a rossz munkaviszonyok iniátt 
gyakran kénytelenek változ­
tatni lakhelyüket és igy nincs 
alkalmuk polgárságot szerez-

I
=

A bérkérdésről tárgyaltak; vándorolt bányászok ellen.
még a legtöbbet, ám ezek a A bányászszervezetben az 
tárgyalások is nélkülözték azt utóbbi időben a száz százalék
a komolyságot, amelyre pedig ;ágálya nagyon .elterjedt..................... .
nagy szükség lett, volna. ■ localok, kerüléfek vezetői • határozatokat

Abban ugyan

Ha ezek a bányászok jók i 
arra, hogy tagdijaikat elfogad : 
ják, akkor — ha egyébként : 
megfelelnek tisztségekre — I 
nem volna szabad őket elütni 
attól sem, hogy tisztségeket vi­
seljenek.

A bányászszervezet vezető­
ségének nem volna szabad éket 
■ érni tagja: közé. Sőt azon 

■kellene igyekeznie a vezetőség^ 
uck, hogy minden ellentétet ki 

yenlitsenek.
Ha igy haladunk1, "a bányász- 

-zervezetben maholnap olyan
hoznak, akár-

= Mindenre kaphat VelvIUKoaé 
= tisL akár levélre, akár szó- 
= beli érdeklődésre.

Bolla & Son Bankers
932. West Jefferson. Avenu: 

OETROIT. MICH.

DR. W. F. LEECH 
szem, fül, orr és torok orvos 

First National Bank Bldg. 
WILLIAMSON, W. VA. 

.Szemüveggel is szolgálok
Rendelő telefon szám 245

Hambarg-Americaa Lóm

MAGYARORSZÁGBA

NEW YORK (uj) HAMBURG 
□BUT»CHLÁNB 

..AWtV síta, 
*• * .kazkedvMt egy kakin

, ,pnsi:». rnurlnala
VEMTBTT 

bprqpai ki&Anboláww

$199.50

Lakás' telefonszám 458

egyetértettek'égész százszázaléksa apostolok csak a fehér cstihások egyleté-
a delegátusok, hogy a inai bé-; hák csaptak fél és’ ■érősítették 
reknél olcsóbban nem lehet a bevándorolták elleni áramla-
szerződni de mikör sorra vet-' 
tek egyéb (javaslatokat, melyek; 
részben a fizetésekben, részbeni 
a munkafeltételekben kívántak:, 
változásokat, akkor lehetett!, 
csak íátni hogy milyen köa 
molytalan az egész gyűlés.

A javaslatokat nem-tudták! 
kellőképpen, megokolni, nem.

tót.' '
Csak nemré^hiimutattunk 

rá, hogy mennyiéexnem akar- 
ják a bevándőrol^kÁl egyenlő 
jogú tagokna’^J^tt^erni és 
ennek most a' Soií^nción bizo- 
nyitékát. i- adták. .

Hoztak egy. .^Határozatot,""ír" w - 
hogy ^semmiféle tisztséget se 

I visel bet : az, $££ Bem polgára 
! ennek '-az országnak..

jobb, mint a másik. ' Tekitífettel;. an-aj. -hogy a be
A végén aztán, miután már vándorolták kőzö^éppen mes 

unták Lewisék a gyülésezést, térségüknél fogva^igen sokan

tudták megmagyarázni,' hogy
miért leone egyik javaslat!

olyan határozatot hoztak, hogy nem tudták megszerezni a pol- 
a vezetőségét felhatalmazzak j’árságot; hallatlan- merénylet 
a belátása szerinti legjobb szeri ez azok ellen á íraiiyászok el- 
ződés kötésére, mely azonban; len, akik még nem tudtak pol-
nem hozhat alacsonyabb fize-11 
léseket, mint a maiak.

A hat órás munkanapról, 
meg az öt napos munkahétről

Fontos ■ határozata az -is a 
konvenciónak, hogy ezentúl a 
vezetőség bármikor eszközöl­
het külön kivetéseket, anélkül, 
hogy arra referendum szava­
zásban kellene7 külön felhatal­
mazást kérni.

Most már a bányászok' nagy 
érdeklődéssel néznek a Miamii 
gyűlés elé. A szervezet vezető­
sége azt hiszi, hogy sikerül a 
bánya uralta t meggyőzni és 
niégkötni majd a szerződést, 
anélkül, hogs’ a munkát abba 
kellene hagyni.

A bányaurak viszont azt re­
mélik, hogy a szervezet vezetői 
aláírnak majd egy szerződést 
a 17es bérek alapján.

MAGYAR BÁNYÁSZOK 
FIGYELMÉBE!

Ha a sors ‘'CIovelandbá 
'hozza, ne Idegenkedjen az 
Jn irodámat felkeresni. Én 
nem csak ház, farm eladás­
sal foglalkozom, de mindén 
más, ügyekben 'is szívesén 
idők lehetőleg ingyen ta­
nácsot.
Tudom, jól esik Idegen váró*' 

ban Önzetlen barátra találni
Bennem eddig Is' megbíztak.

PENGŐ

DOLLÁR

American Union Bank 
37-1K UTCA t, WK A VE. 

Broadway én, 21-llc utca 
Second- Av'e 6a 83-lk utói 

-NEW YORK

, kodjk an én lejkll«meretc« M-í 
uolgáMaomrél. Sok lelkilotnoret.,

JOSEPH BACSÓ 
ingatlan ügynöki irodája 

12704 Buckeye Read
Cleveland, Ohio

WOODALL STUDIO
LOGAN, WEST VIRGINIA

í ELSŐRANGÚ FÉNYKÉPEK 
vállalunk.

? t m imf 11r mn m mi

Ml TÖRTÉKIK
A KEMÉNYSZÉN VIDÉKEN?— sajnos — igen kevés szó- 

esett. Az ellenzéki delegátusok1 
ugyan követelték, hogy, azt is1 ’ ---------
határozzák él, hogy ezen pon-l Szomoru hirék jönnek nc> 
tok nélkül se kötnek uj szer- zánk a keményszén-videkröl. 
zödést, de ezt a konvenció Egyre.másra kapjuk a levele- 
:.em szavazta meg. olvasóinktól, melyekben

Az ellenzék 'delegátusai hi-j ludatják, hogy lezárják a bá- 
vatkoztak a Federation ofl)!Vakat és nincs is kilátás ar- 
Labor elnökének az utóbbi idő ia, kogy hamarosan újra dől­
ten sűrűn elmondott nyilatko- 'gozzanak. 1
zataira, melyekben mindig --1

■emESITOl ÜZENETEK ,ek> «k, Ur. k,„.. 
---------- I lést

Mutat „ „j
tűk el. Érthetetlen előttünk, 
Somogyi Pál miért nem kapja 
rendesen lapját, mert mi azt

Bakos Gyula, La Belle, Pa. 
Köszönet az uj előfizetőért. A 
borotvát feladtuk b. címére.

Fodor Lajos, Westmoreland 
City, Pa. Önnek is szól ez az 
üzenet.
I Kőműves János, Columbus, 
Ohio. A 4 dollár 20 centet meg 
kaptuk és azt felállítása sze­
rint számoltuk el.

György Istvánj Short Creek, 
W. Va. A pénzt megkaptuk és 
azt felállítása szerint számol­
tuk el.

Nagy József, Masteller, Pa. 
önnek is szól éz az üzenet. .

Bubenko József, Reedsville, 
W. Va. Köszönet az uj előfize­
tőért. Egy ybototvát elküld- 
tünk b. címére.

Rojtos László, Bretz, W. Va. 
A kft dollárt megkaptuk és 
azt Hegyes József eíőfizetésé-
re fordítottuk.

neki is elküldjük pontosan. Az I 
elmaradt számokat elküldtük

hat órás munkanap és Öt na- 
Ipos munkahét melleit beszéli.
Lewisék azonban nem akarták 
:zt n kérdést határozott for- 
nában felvenni a követelések

Farkas Balázs, Lynch, Ky. 
A pénzt megkaptuk és azt fel­
állítása szerint számoltuk el. 
Az uj előfizetőnek a lapot 
meginditott.uk. .. A. rendetlen 
kézbesítés miatt irtunk az ot­
tani postának és hisszük, fel­
szólalásunknak meg is lesz a 
kívánt eredménye. <

I Kopácsy János, Hazleton, Pa

A ' keményszén bányászokat 
egészen váratlanul érte a bá­
nyák tömeges lezárása, mert 
hiszen más években ilyenkor 
állandó jó munkájuk volt.

Télén használják a városok­
ban a keményszenet tüzelőül 
és igy télen mindig el voltak 
a bányák halmozva rendelés-
sel. .

Most azonban az időjárás
olyan abnormálisán gyenge,

annak használata jóval ol­
csóbb.

Tekintettel arra, hogy a ke­
ményszén bányászok legtöbbje 
a hosszú Sztráj k alatt anyagi­
lag teljesen kimerült, még 
nem heverték ki adósságaikat, 
így most' reménytelenül néz­
nek a jövő elé.

Az egyetlen reményük, hogy! 
talán majd a-.puhaszén sztrájk 
mely egyre bizonyosabbnak látj 
szik, hoz nekik is uj munkaal-l 
kaimat.

A társaságok maguk is meg 
vannak ijedve, mert arra iga­
zán nem számítottak, hogy tél 
derekán kell lezárni bányái- 

. kát.

CHERO COLA
CHERRY BLOSSOM 

a legjobb hűsítő italok, melyek nagy kedvelt- 
ségnek örvendenek. Kérje mindenütt ezeket a 
kellemes Izü hűsítőket.

Blatt és Wideman söröknek mi vágynak a 
bizományosai. Ezek n legjobb sörök, kérje 
mindenütt ezeket.

SANITARY BOTTLING CO.

Dr. BRIDGEMAN, FOGORVOS

es ma irtunk az ottani posta-1 A pénzt megkaptuk és azt fel- 
hivatalnak, nézzenek utána? állítása szerint számoltuk el. 
hol vész el az újság. I Nagy József. Hollister, Ohio

Arvai András, Zeigler, III. A két dollárt megkaptuk és a 
Ha ön nem szerezte meg eddig lapot megindítottuk. Naptárt, 
polgárságát, úgy fia csak ak- sajnos, nem tudunk küldeni, 
kor lehet majd polgár, ha 21 mert nem adtunk ki ilyet.
evét betölti, kiveszi az első pa-| Kis Antal, Dawmont, W. Va. 3
pirt, két évet vár és akkor be- Levelét átadtuk Urbán Károly 1

hogy tüzelésre éppen fele any 
. nyi szenet használnak, mint 
. máskor.

i De más oka is van annak.
. hogy most kevesebb kemény- 

szén fogy, mint más években.
, A hosszú keményszén-sztrájk 

alatt igen sok helyen kísérle­
teztek a smokeless szén hasz- 

' nálatával és ahol bevált, ott 
tovább is azt használják; mert

adja kérvényét a második pa-lnak- és ő fog válaszolni Ön-[ 
pírért és leteszi a szükséges-nek.
vizsgát. ' | Darnay József, Fredericks-,

Hoffman János, Caretta, W. town, Pa. A pénzt megkaptuk
Va. A pénzt megkaptuk és azt
felállítása szerint számoltuk 
el. Köszönet szives, fáradozá­
sáért. Egy borotvafiészfetet fel: 
adtunk. yj Mg v

Pálur János, Clevetató^O.

es azt fél állítása, szerint szá­
moltuk el.

KÉT ÉVI LEZÁRÁS UTÁN 
MEGNYITÓITOK EGE 

BÁNYÁT. . V
; fordítottuk. Köszönet az uj előfizetőért; A Stogp bány
Jfo/nar Andní. Bridgeport. Egy borotvakéwletet felad- íimbaifT&nsto! 

őrei. A Himler Coal Co. míg tünk b. címére. Sajnálatunkra ben két éve le i

bánya Illinois ál­

Conn.
ügyeit a törvényszék által ki- senkit se tudunk ajánlani, aki 
nevezett gondnokok (receive- most részvényeket venne.

ja City közelé-
ben két éve le volt zárva és
most azt megnyitották. Száz 
bányász kapott ott munkát.

NlaM Bank Buliaina

AMERICAN TAILORING 
COMPANY

A LEGJOBB MUNKÁT CSINÁLOM, A LEGJUTÁNY08ABB ÁRON

27.M-TÖL 4S.M* DOLLÁRIG.

Cleveland, Ohio

VEGYE MEG
REMÉNYI JÖZSEF

’’Emberek ne sírjatok
című négykötetes amerikai ' és amerikai magyar 

tárgyú regényét.
4 REGÉNTf ÁRA: 3 DOLLÁR

A szerző aláírásával ellátott p&dáng-- 6 dollár.
Megrendelhető a következő* citncR: 

REMÉNYI JÓZSEF ■ t'Z

EGY PÁR ŐSZINTE SZÓ A MAGYAROKHOZ! 
Farmerok, bányászok, gyárimunkások figyelmébe 
Biztosítsa a saját és gyermekei jövőjét és teremtsen 

magának nyugodt aggkort egy tíz holdas 
Narancsligettel Floridában

AZ

A. B. Coker cég Winter Havenben
A KŐVETKEZŐ AJÁNLATOT TESZI ÖNÖKNEK:

Vegyen egy tk holdas narancsligetei Winter liarenben. a Vi­
lág legsxabb tÁjÁn, balxsamoa óghujlal aluli, ahol még suba cl* 
lonlkua viharok nem Jártak. A narancsfák banitotúRélrOI 6a a 
földnek a» évenkénti liáronmoruj moguágyáiáröl ml /ondoskte 
dunk. Tlx holdon évenklnt .1-4 oxer dollár tiszta hasaim mariid 
és munka alig ran volo. Nincs olyan élotblxto^ltás, ami ezzel 
felérne. írjon részletes információért és oUcaidJdk Önnek a ma­
gyarul kiadott IsmureU! füzeid, iuu 11:61 megtudluu- minden:.
Sóba ilyen alkalma nem lem 
áronnál a karotkozA címre:

jévnjét blxtoaiunl. Irton

2922 East 130 St.

NICHOLAS NADASSY
M.anaflir Fónljn DípvtmunL 

X. t. COSES DEVELOPMENTS

meginditott.uk


A Nótás Újság
BULGÁR NÖVÉNY TEA

M-roll ii hűlém.
Jó Úlnpotban - tnrfjn ■' it veséi. 
MmcáébU, íarUnvP- b«W«>l. . , 
Bnlxár Növény. (Vér) Te» ti»zta , 

növényrkbúl ké.wttlt. Cazdaflllja » 
vért év növeli az eflészniflel. . 1

Kapható minden Oeug Storeban. . 
van küldök, egy pnsy, dobozzal 1 dől

n. 11,. Von Schllct.Pro-. 
aldent. Murrel- ProducU

AZ INFLUENZA VISSZA­
TÉRTE ■*

MAGYAR BÁNYÁSZOK 
FIGYELMÉBE!

Ihét leforgása alatt 3 Aiptí’tÍLlNOISBAN LEZÁRT AZ 
égett le, azt hiszik, hogy gyuj »*”» •»■*»> •>- - ........

- - --------------------------------------------------- A Pocnhontasi .Első Magyar i
AA | T IM Xí A fTÍkIg ti Betegsegélyzö Egylet kedvsz- 
X’XTJXxlX.xX X X J J V- I J I\ ményt ad három hónapra, akik p

Rhodesdale, Ohio. Tótli Ist­
ván bajtárs'közli, hogy ott az 
utóbbi három év alatt alig' dől 
goztak pár hónapot. Most is

I
ie van zárva a bánya. „
‘ (Ük Creek, Colo. Papp Pál 
mui)kístárs értesítése szerint 
ott a/munka nagyon gyengén 
ínegy. igy, nem ajánlja, hogy 
oda^ riien jenek munkát,- kereső

Piney Fork, '/Ohio.' Gregoi 
István bajtárs közli, hogy ott] 
jól mi egy a munka. A bánya 
slopos, a szén- 5 láb magos. ' 
Viz van, de pompázzak, gáz ' 
nincsen.' Kő van 1 láb magas. 
Karbid lámpát használnak. 1 
Union bért fizetnek. Szeren­
csétlenség ritkán történik, a 
bánásmód jó,és néha vesznek

J OLD BEN NO. 9. BÁNYA.

.Illinois állam egyik legna-
MAo.wrw pywr bán^ía- “z Old Bent
iftn á fajd’almat'Sí,^ “ny“’ mfy

február, március és április hó- —i 1 Ljé*1*”** 8íene “ k' be'

be, beállási dijat nem fizetnek. ™akbjn, íomBH.-lükt^ illand*.yil| A ““"ya a ™ult e'ben 9 ho 
• Fásokban wn vednek, amelyek oly napig volt lezárva es csak ok

I lógatják a tipliket.

... , ,, raaoKoan saonveuneK. amelyek
Minden JÓravalÓ ember tag- gyakran kUÓMI n vesebujnak ««

ja lehet egyesületünknek 1G ". . . .varra vart segítséget, ha Johnson-
évtől aO évig. i félő Vörös Kereszt - Vew • Titpnszt

Bővebb felvilágosítással kész 1 . .. ।seflltaégot

Ax Influenza Járvány végig-

Egy* oldalon Tokio, Japán, a
1 _ . r. -U — 1._. Vm—
SvAJr. Belgium. Dánia a bete

jobb óvszert ne egyen sokat, 
legyru sokat a friss levegőn, 
tártba nyitva a beleit (Trlner

Keserű Bor hatásos orvosság 
cíT* • . eélra. nj’/U , tisztítja a 

és tlsztÓB tartja azo 
és ne gondolkozzon so-1 

kaL Várja a veszélyt, de ne le­
gyen nyngfalan miatta. Trlner 
Keserű Bor fi' Üveg ára 1 dol­
lár 85 cent, mfntaüveggel 15 
emit beküldése • ellenében fcüld 
Jveph Trlner Co. 1333 So.

Hömmville, Pá' Atfréb Jó 
zsef testvér’ ' közli, hogy ott 
most jól megy a munka, min 
den nap dolgoznak; A bánya 
egyenes, a szén 3 és fél—5 
sukkon. Víz, gáz nirics. Kő van 
a héting stompban, de fizetnek 
érté. A szenet diggolni kell. 
Tonnaszámra fizetnek. Szeren 
csétlenség ritkán történik, az 
emberekkel jól bánnak éö 
vesznek is fel uj embereket. 
Veréb testvér ajánlja a helyet 
munkát kereső magyar bányá 
szoknak;

Royalton, Hl. Pálfalvay Dé 
nos munkástárs tudatja, hogy 
ott jól megy a munka. Dolgoz 
nak minden nap. A bánya ge- 
cses, a szén 7—10 sukkos. Viz, 
kö nincs, gáz akad az entrik- 
ben. Karbid lámpát használ­
nak. A szenet masina vágja, 
tonnaszámra fizetnek union 
béreket. Embereket néha vesz- ; 
nek fel, de csak olyanokat, a 
kiknek vah illinoisi bányászpa ' 
pírjuk.

Marsteller, Pa. Nagy Jó­
zsef .testvér írja, hogy ott a 
munka még jól megy. A bá-

is fel uj embereket.
MeMechen, TV.

seggel szolgál.
Kozma Antal, elnök.
Szűcs Antal, jegyző. 

Box 357, Pocahontas, Va.

hot a borzalmas’ tájija) 
és nem rontja le, hanem 
ácn ilyen mis kezelésnek

Egy .
testvér, írja, hogy ott a Hich- 
man Coal Co. levágta a mun­
kabéreket a 17-es alapra, azon

LEÉGETT TIPLI.

A Steubenville-- Coal 
Mining Co; High Shaft

A .IfÁwWb féle Vörös Kernnzl. 
Vese Tnpmizt semmilyen érelemben 
sem irtaimon gyógyszer o szervi za 
ivarok elten — kJ kell kérnie, orvosa 
tanácsit éa Alávetnie ' magét a' keze 
lésének, hogy a biJtegeéK okai ki 
gyóKyUtussunnk. . , .

tóber óta volt üzemben.
Most január- 15-én a bányá­

szok nagy meglepetésére érte­
sítés vojt kiszögezve, melyben 
tudatták a.bányászokkal, hogy 
a bányát újra bizonytalan idő 
re: lezárják át. kétÖk', hogy 
hozza ki mindenki, szerszám­
ját.

A bánya lejárasával 835 bá­
nyász, maradt munkátlanul.

A MUNKÁSOK PEN 21 
GYŰJTÖTTEK I HHCHL 

GANJ BÁNYÁSZ ÖZVEGYEK 
ÉS ÁRVÁKNAK

A 'Munkás Cö-Öperative szó 
■etkezetek iqoo dollárt gyűj­
töttek össze a mic^íg^r.i Ibh- 
pcming vasba nyákén ' szeren- 
ctétlenül járt 'tJíhyászok i'av*. 
gyei és árvái javfifa.

NÉGY BÁNYÁSZT MEGÖLT 
A ROBBANÁS.

Ilsey, Ky.-ban á Norton. Coal 
Mining Co. bányájában robba- 
uás történt, mely 4 bányászt , 
azonnal megölt. A vizsgálatot 
megindították. hogy kit .terhel 
a felelősség a : szerencsétlen- 
ségérf.

nevű

A ve. Chicago, m.
Trlner Cold Tabletták- (30c)

tó minden
• . gyógyszert tartanak.

■ÜGYNÖKÖK™™

zetnek. most már. Amikor a 
bányászok ezt megtudták, ab 
oahagyták a munkát, de. két 
nap múlva ott is visszamentek

bányájának tiplije leégett.
A bányászokat, -akik a< tüz toí^t^' mindaddlá.' # U 

miatt munka itólkW.lnátódtakl^^, , .... , megszünteti u fájdalmai. Kérje hotá
a társaság más bányájában he rozoltun a gyógyszerésztől :.a nagy

legtöbben a munkába.
iVíajestic, Ky. Égy bajtárayi 

tudatja, hogy ott ugyan jőír

kos. Viz van, de pumpázzák, 
kő nincsen. Az egyik bányá­
ban gáz is van, ott villanylám­
pát használnak. A seriét ma­
sina vágja, de van pikk mun­
ka is. Union béreket fizetnek 

ritkán tőrté- 
vesznek fel, 

csak olyanok menjenek, a 
alcsony szénben

dolgozni.

Ivezték el. ■ - ;Vörös Korosat Venn Tapaszt a vörös
. flanni'l háttal Mlndeo Kyöeyeeertár

- Mrutan azon h vidéken egy ben kapható

ASSZONYOK S1X3
Oyerakjáték luz a lexplukMtbb caaiiili, gyári.

rabák hőfahóm maaáaa. Próbára em dobossal Inzwn Midiink. 'Ha 
nam volna leas, — Inryan n*m kbldmienk néhány oxir önnön aoo 
taköllatare Mm dobálnánk ki. — Ne sajnáljon On lem cgv porta.

megy a munka, de mióta uj j 
vezetőség van, a magyaroknak 
nem nagy a becsülete. Nagyón 
dakkolnak. Szenet a házakhoz 
csak nagynehezen adnak és; 
fiiként az olaszoknak kedvez- ■ 
n?k. Aki a hirt küldi, néni' 
líem ajánlja, hogy' mos? oda­
menjenek á magyar bányá­
szok.

Zeigler. Hl. Mikó János test­
vér irja, hogy ott jól megy a , 
munka, 6 napot dolgoznak O8y|». 
héten. A bánya gecses; a szén;! 
6—8 sukkos. Víz nincs, gázjH 
akad, kö sincsen. Zárt lámpát íB 
használnak. A szenet masina! 
vagja, unión béreket fizetnek.. 
Szerencsétlenség ritkán ,törté­
nik, a bánásmód jó és' néha' 
vesznek is fel olyan bányászó-' 
kát, akiknek van union kártyá 
juk.

MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁNYAPLÉZEKEN

Scranton, Pa. Antal Lajos 
munkástárs Írja, hogy ott az 
egész vidéken nagyon meg- 
esökkeqt a munka. Igen sok 
bánya lezárt, amelyek üzem­

vannak, azok is keveset 
,Uj embereket egy- 

vésznek fel.
dolgoznak;

(Minden egylet báli hirdetését’ In-, 
gyen ■ közöljük e rovatban, mely 
egylet a Magyar Bányászlap nyom 
dájában készítteti a mulatsághoz 

szükséges nyomtatványokat.)v

A Verhovay Segély Egylet 
32-ik Osztálya, Gary, W. Va.. 
1927 február 12-én, szombaton 
a hatos Club Hallban Nagy 
Bált rendez. Belépti dij fér­
fiaknak .$1.00, nőknek 25 cent. 
A mulatság kezdete este 6 
órákor. Vége — soha!

Bőséges' szüYet fizeti' á floridai farmer munkáját

A FUNDAMENTUM MINŐSÉGÉTŐL FÜGG

NAGY TÁNC FEBR. 12-ÉN.

A Woodman Egylet Logon- 
valley Miners Camp No. 188. 
összes tagjainak figyelmébe. ।

NAGY HÚSVÉTI TÁRSASUTAZÁS
MAGYARORSZAGBA

Az óriási, közkedvelt express gőzhajón

BERENGARIA
társasutazás résztvevőit viszi Magyarország 

ba az előnyösen ismert Cunard főtisztei 
telő, HR. S. VUKOVICH személyes kisé

. rétében...Oki az utazás minden részletét a 
legteljesebben érti.
MR. VUKOVICH nemcsak a tengeri utazás 
ideje alatt, de az európai vonatokon is 
gondolkodni fog az ön podgyászáról és 
kényelméről. Házias ételek, előzékeny 
kiszolgálás, kényelmes, tiszta és privát 
kiszolálás a Mk és 2ik osztályon^

Osztályunk minden évben 
megszavaz egy olyan alapú 
bált, hogy a bál megtartása 
után minden, az ' osztályhoz 
tartozó tag köteles a jegy árát 
befizetni, akár volt jelen a mu 
iatságon, akár nem. Azokat a 
tagokat, akik nem jöhetnek el 
ezen bálra, kérjük minden to­
vábbi felszólítás nélkül a báli 
jegy dijának a fiók titkárához 

beküldését.
Ezen táncmulatságot a szo­

kott Logani korcsoly ázó terem­
ben fogjuk megtartani, melyre 
a helybeli és vidéki magyarsá­
got tisztelettel meghívja a 
Rendezőség.

A Munkás Betegsegélyzö 
Szövetség East Columbusi, 43; 
Osztálya 1927 februhár hó 

este az Iva- 
noff Hallban (1899 S. Par­
sons Ave) Nagy Frsngi Mulat 
ságot rendez. Belépti dij fér- 
fiakrtak 50c. Nőknek 25c.

a ház ereje és biztonsága. Minden vállalkozás sikere azon múlik, 
hogy milyen figyelmet és gondot fordít az ember a kezdetre. A farmon 
letelepedni szándékozóknak kétszeresen kell ügyelniük, nehogy később 
a saját kárukon legyenek kénytelenek tanulni.

MIKOR Ml FARMOT AJÁNLUNK
a magyaroknak, azt akarjuk, hogy aki vesz tőlünk, előbb alapos 

vizsgálat tárgyává tegye ajánlatunkat. Mi évek óta telepítéssel foglal­
kozunk és vevőink mindannyian megelégedettek, úgy, hogy mi szívesen, 
bocsátjuk bárki rendelkezésére azokat az adatokat, amelyek alapján 
mindenki iámérheti a saját eshetőségeit.

NEM ÍGÉRÜNK LÉGVÁRAKAT,
de amit mondunk, annak minden betűjéért helyt tudunk állani.

A farmjainkon letelepedők nyugodt jövőt tudnak a maguk számára 
teremteni, a szorgalmas munka megérdemelt gyümölcsöt terem, mert 
ajánlatunk egyesíti magában mindazon kellékeket, melyek a boldogu­
láshoz feltétlenül szükségesek. Földünk nem szorul külön dicséretre, 
mert élsöfdhguí a ‘termények értékesítésének a lehetősége sokkal tö­
kéletesebb, mint báríiol, a letelepedőnek az akarást éá munkát kell 

adnia a sikerhez. A

ÁLMODOZÁSRA NINCSEN IDŐ,
akinek szándéka, hogy farmon telepedjék le, tegye azt ma, még 

ma Írjon nekünk, mi minden tekintetben felvilágosítással szolgálunk. 
Most határozzon mindenki a jövője felett és ne akkor, mikor már talán 
késő lesz. írjon alábbi irodáink bármelyikébe, most megjelent gyönyörű 
floridai könyvecskénket teljesen díjtalanul fogja kapni.

Parkhill & Edminster
Érdeklődjék a i 
^jgyárak iránt.

•O"'?- **kd^vieMeOiafc vagy írre • ctmro: •

CUNARO LINE
1406 B. ST. N. W. WASHINGTON. D. C.

AZ ILLINOIS STATE FE­
DERATION OF LABOR 
GITI A SZTRÁJKOLÓ BÁ­

NYÁSZOKAT

9. KING ST. ST. AUGUSTINE, FLA
LAND OWNERS and DEVELOPERS

9. KING ST. ST. AUGUSTINE, FLA

Áz Illinois State Fetation; 
abor 634 cloliárt g^ú’jiöti;

a United Mine Vtóvkéra 
21-ik kerületében.

jkoló bányászok segéiye- Ilii 
e küldtek el. lg

COLONY FARMS INC
328 E 79TH STREET, NEW YORK CITY.

. sales agIBTS
. 913 SIXTH AVE HUNTINGTON, W. VA
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A Rajna vidék szénbányászata HALLGASSA
Németország különböző ipar 

ágainak a vílápiacon való erö- 
teljessége es csaknem általá­
nos versenyképessége ugyszól 
ván elválaszthatatlanul függ 
össze az ország széntermö vi­
dékekben való bővel kedésével. 
E természeti kincs azonban, 
még egymagában is ' nagyon 
nagy raunkástömeget foglal­
koztat és ezen iparágban való 
kimagaslásuk még az egyéb
iparágakénál nagyobb 3
többi államokhoz viszonyítva. 
Bányaiparuk e téren két cso­
portra oszlik, amelyek egyike 
az. úgynevezett “rheinkohle”, a 
másik csoport pedig a barna­
szén bányászata. A rheinkohle 
azonos a közbeszédben porosz

Németország széntelmelése 
a háború s az azt követő ipari 
leromlás következtében kissé 
visszahanyatlott ugyan, de e 
hanyatlás foka még jelentősen 
kisebb volt e periódus legsú­
lyosabb idején is, mint a töb­
bi, esetleg éppen győztes álla­
mokban. Egy azonban kétség­
telen, hogy tudniillik a szinte 
pillanatnyinak mondható gyen 
gülésen már túljutott és a je­
lenlegi kilátásai szerint a leg-

Ez óriási számok mellé alig­
ha kell hosszas igazolásokat 
fűznünk arról, hogy Németor­
szág csaknem versenyen kivül 
áll az európai államok között.

A barnaszén bányászata igen' 
nagy kiterjedtségü területeken 
folyik s e vidékek legjelentö- 
:ebbje, minőség és mennyiség 
tekintetében egyaránt a kölni 
zónának nevezett Rajnavidék. 
E nagy kiterjedettségü bánya 
vidék legnagyobb vállalata a

MERT MOST
EZ A

Nincs egyetlen kész­
let se, mely ezért a 
pénzért csak meg is 
közelítse a RCA Ra­
diola 20-át. Hallgas­
sa meg Ön és meg­
győződi!: róla.

LEGJOBB

ss amerikai magyar bányának 
sgystlsa lapja, melyből megtudhatja 
HOL MEGY JÓL A MUNKA, 
HOL KERESNEK BÁNYÁSZOKAT.

Van egy uj igen nagy 
előnye, egyszerű ke­
zelése és a Radiot­
ron ereje. Ez nem 
kísérlet, hanem már 
sokszorosan ki van 
próbálva és mindig 
jónak találtatott.RADIOLA 20

Radlola 30 5 Radlotrcnsaal 3115

jobb jövő elé bízvást tekinthet, j “Raj namenti Barnaszénbányá 
Ezt igazolják ama számszerű(szati és Brikettgyártási Rész­
adatok is, amelyek az 1925-iki vénytársaság”, amelynek óriá- 
lizleti év termelésének eredméisi méretű és legmodernebb 
nyét mutatják. E termelési fo rendszerű ipari és kereskedel- 
lyamat nagyméretüségét alig mi szervezete mintájául szol- 
;s lehetne szavakban kifejezni,'gált számos újabb eredetű és

szénnek nevezett első osztályú mint ahogy ezt meg sem kisé- keletkezésű vállalatnak.
szénnel, amelyet minden más leljük. | Maga a Rajnamenti Barna­
szén elé helyez a kereslet, an-| Rajnavidéki széntermelésük szénbányászati és Brikettgyár 
nak magasfoku kalóriatartal-. 1925-ben a szinte fantasztikus- t$sj Részvénytársaság sem rá­
mánál fogva. A barnaszénbá-j nak tetsző 132.7 millió tonná- 
nyászatuk kiváló fejlettsége r.yi mennyiséget eredményezte, 
önkéntelenül is azt a gondola- míg a barnaszénbányászatuk 
tót kell, hogy fölkeltse ben-1 gyümölcsei még ezt a mennyi- 
nünk, bogy e szenük minősége séget is meghaladták, léven

szénnek nevezett első osztályú.

Igen könnyű kezelni, 
5 száraz battery tu- 
bot használ és végzi 
azL-amlt más rádió 
sokkal több tubeval 

• végez és igen keve­
set használ a batte­
ry bői.

J«n«» Electric Shop

is kiváló, ha nem is kifogásta-tannak eredménye nem keve- 
lai<. Ipari célokra kiválóan al- sebb, mint 139.8 millió tonna, 
kalmaa. I egész Németország területén.

reea LARRO

TUG RIVER
GROCERY COMPANY

Williamson, W. Va.
Occident és Gold Medal lisztek 
kizárólagos nagybani eladása 
ezen a környéken.
Larro-féle elsőrangú takarmá­
nyok nagy raktára.
Del Monte kannás áruk képvise­
lői.
Minden fűszerárut nagyban tar-

gi keletű vállalkozás az üzleti 
berendezkedés ily alakjában, 
mert az csak 1908-ban alakult 
meg az addig önállóan és kü 
lön-külön vezetett vállalkozá­
sok és bányaüzleteknek össze­
kapcsolása és részvénytársa­
sági alapokra való fektetése 
által. Azóta e vállalkozás foly 
ton erősödik, gyarapszik éz 
amellett, hogy részvényeseinek 
kielégitően magas osztalékot 
fizet, gondja volt arra is, 
hogy tiszta nyereségének bizo­
nyos hányadait évről-évre elő­
relátó beruházásokra fordítsa. 
Ezáltal nemcsak azt érte el, 
hogy egyrészt részvényei kere­
settek lettek, hanem másrész­
ről azt is, hogy a korszerű uji 
tasok alakjában való befekte­
tései által mindinkább fokozta 
a termelés gazdaságosságát és 
ezzel kapcsolatban, természe­
tesen, az előálló hasznok nö-

Magyar binyiMoknak 
riaaletflnUara la alaOimK

JUSSON ESZÉBE,

A Magyar
Bányászlap

séget küzdött

hogy sok olyan ember és intézmény, ahová Ön kenyeret nyújt bele­
harap a kesébe.

JUSSON ESZÉBE,

mikor üzletileg támogat valakit, hogy az utóbbi években itt zokon 
gyűlöletet hirdetnek a bevándoroltak ellen.

JUSSON ESZÉBE,

hogy mikor bajban van, nagyon sok olyan ember örül a “hunky" ba­
jának, akik Ön után élnek

VIGYÁZZON,

hogy ne a saját pénzén hizlalja ezeket az ellenségeit, akik peroentek- 
ben mérik a bezártságot

HA PÉNZE VAN,

helyezze el olyan bankban, ahol a bevándorolt embert nem gyűlölik 
és nem használják fel ellenük a saját pénzüket, hogy elnyomják őket

HA BAJBAN LESZ,
számithat-e Ön annak a banknak a feltétlen támogatására, ahol ön 
a pénzét tartja?

TISZTELETTEL KÉRJÜK

A MAGYAR BÁNYÁSZOKAT, hogy betétjüket helyeecék el nálunk 
kamatozásra

Himler Állami Bank
HIMLERVILLE, KY.

ffimler Mártim, elnök Ordódy Sándor, pénztárok

deig. Ugyanis a bányaüzletek 
fölöttébb hátrányos jellegzóje 
íz idők folyamán folytonosan 
lövekedő önköltségek tétele, a 
mi viszont elengedhetetlen föl­
tétele ama körülménynek., 
hogy idővel mind mélyebben 
kell bemenniük a munkások­
nak az anyagkitermeléséért, a 
mi az időveszteségen kivül 
ama hátránnyal is jár, hogy a 
munkapontokra vezető tárnák 
és aknák karbantartása renge­
teg költséget emészt fel.

Ha e nehézségek kiküszöbö­
lésére, természetszerűleg, nem 
Í3 mutatkozik lehetőség, mégis 
a legmodernebb eszközökkel 
lehetővé vált annak csökken­
tése.

A Raj namenti Barnaszénbá 
nyászati és Brikettgyártási vál 
laiat manapság már oly je­
lentőségteljes az egész or­
szágban, amire alig van példa, 
főként, ha tekintetbe vesszük 
eddigi fennállásának rövid tarl 
lámát. Az 1925-ik üzleti év 
folyamán az egész országban 
a vállalat termése volt az el­
ismert maximális termelési ősz 
f-zesség. Ugyanis a Rajnamen- 
ti Barnaszénbányászati és Bri­
kettgyártási Részvénytársaság 
utolsó'üzleti évében összes bá 
nyálból nem kevesebb, mint 
12,940,462 tonnányi barnasze­
net termelt: brikettgyártása 
pedig összesen 3,205,572 ton- 
nat tett ki.

E beszédes számok, azt hi­
szem, eléggé nagyvonalú ké­
pet varázsolnak e vállalat éle­
téről az olvasó elé, aki ezután 
már könnyen elképzelheti ma­
gának, hogy mily pezsgő, lük­
tető élet folyhat e vállalat 
munkatelepein, a föld felett s 
a föld színe alatt egyaránt.

Örökösen, szakadatlanul., za­
katolnak itten a gépóriások, 
folyton nyikorognak a csillék, 
mindenkor szorgoskodnak a 
munkáskezek ezrei. Zengenek 
a csákányok és folyik a harc 
a kincseit Őrző földdel.

Ma már mindenütt munka­
bíró gépek végzik az egykor 
állati erővel végzett munká­
kat az át- és átlyukasztott! 
főid gyomrában apró, villamos 
erőre berendezett vonatok szál 
litják a csille-állomásokig a 
kibányászott szenet. Egész kü­
lön világ él ott lenn a föld szi 
ne alatt és gondoskodik a tá­
voli városok gépei számára 
táplálék beszerzéséről.

Természetesen az egykori ve 
szedelmek is ma már a lehető 
legkisebbre csökkentek.

A Rajnamente Barnaszénbá­
nyászati és Brikettgyártási 
Részvénytársaság tulajdonába 
jelenleg kilenc kitünően felsze 
relt és minden tekintetben ki­
váló teljesítőképességű bánya­
üzem tartozik Köln környékén, 

Amely városban e nagyszabású 
bányavállalat saját központtal 
rendelkezik. Itt fut össze a 
kilenc bánya minden adminisz 
trációs ügye és innen történik 
azoknak nagy tudást és éles-

látást igénylő, egyöntetű veze-

E kilenc bányaüzem a követ­
kező : a Kierbergben levő 
Gruhwerkek, vagyis az I. és 
II.-es jelzésű bányák; a 
Quadrath mellett levő Fortu­
na elnevezésű bánya, a hason­
nevű erőmüvei kapcsolatban, 
amely a brikettgyártást végzi; 
továbbá a Frenchen melletti 
U.arenberg, Sibyllagrube, Carl 
és Grefrath nevű bányaüze­
mek; majd a Liblar-beli Dona- 
tus; az ichendorfi Beissel- 
grube és végezetül a Balkhau­
sen mellett lévő Louise bá­
nya.

A társaság valamennyi bá­
nyájában, mint már azt fön­
tebb említettük, válanyerővel 
iiiüködő készülékek végzik a 
szállítás munkáját. Ezek aj 
kis vasutak viszik a nyers barj 
naszéntömegeket végig a kü-' 
lonböző állomásokon, mígnem 
azt a brikettgyárakig szállít­
ják. Itt először meg kell szá­
rítani az erősen víztartalmú 
barnaszenet s csak e művelet 
végrehajtása után kerül sor a 
tulajdonképpeni brikett gyár­
tásra, amikor is a barnaszenet 
a közismert téglányalakokra 
préselve, a kályhákban való 
használatra is alkalmassá te-

A bányavállalkozók közös ér 
dekeik védelmére egy szindi­
kátust létesítettek, amely szín 
dikátusnak tagjai a Rajna 
mentén és vidékén levő összes 
bányavállalatok. E hatalmas 
szervezet gyakorlati hasznossá 
gn kétségtelen egy ily nagy­
fontosságú iparágnál, amely 
semmiképpen sem tudna lé­
tezni nélküle s nem lenne ké­
pes életképes, üzleti szempont­
ból is kielégítő működés ki­
fejtésére. A Raj namenti Bar­
naszénbányászati és Brikett­
gyártási Részvénytársaság is 
tagja e szindikátusnak, amely­
nek neve: “Rheinischer Braun- 
kohlen syndikat”, székhelye pe 
dig Köln. E szindikátus végzi 
a maga szélesebb látókörével 
az egész Rajnavidék bányáiból 
kikerülő barnaszén és brikett­
mennyiségeknek ipari és ma­
gánháztartások

Jugoaláviába, Romániába, Burger- 
laadba 3 dollár. (Magyaroruág te­
rületéről eaMáaaei int ki van tiltva a 
Bányáeilap.)

Ha ön werei lapunkra nj előfizetőket, azért 
ajándékban zéMMhjük, melyről bővebbet na 
7. oldalén megjelenő hMotézünkbon találhat

minden dolgában tanáccsal szolgál, 
minden ügyét díjmentesen elintézi. 
A szolgálatokért soha senkitől egy 
centet se fogadtunk el és nem is fo­
gunk elfogadni.

Semmi egyebet sem kérünk ez­
ért, minthogy ha lejárt előfizetése éa 
dolgozik, ujitea meg előfizetését és

Himlerville,

A Magyar 
Bányászlap

UJ HÍVEKET 
LAPUNKNAK

A Magyar 
Bányászlap

szükségletei-
nek fedezésére való eladását. 
L szerv tehát a forgalomba- 
hozás szerve s igy maguk a 
bányaüzemek mentesítve van­
nak attól, hogy mig egyrészről 
egymással versenyezzenek, ad­
dig másrészről a termelés fo­
lyamatára kevesebb figyelmet 
kényszerüljenek fordítani az­
által, hogy megfelelő felvevő 
piacokról is nekik kelljen gön­
ci oskodniok.

HA egyletének meghívóra, le 
vélpapirra, borítékra, báli be 
lépő Jegyekre, luneh tíeketek 
re, vagy egyéb szép kivitelt 
nyomtatványokra volna szük­

sége, ajánlja a Magyar Bá 
nyásalap nyomdáját.

Magyar Bányászlap
Kentucky



MAOTAR BÁNYÁSBLAP

(Folytatás)
— Nem forgott urak közt... vad még 

— mentegette Pannit.
— Meggyűlik vele a baja, mig egy kis 

iliedeimet tanul.
A kis "gróf domború homlokán kedvel 

lenség felhőzött. Megszégyenítik a lány­
kát, holott ő örömet akart neki szerezni. 
Azután egy ötlettől megcsillant a szeme. 
Hátra szólt az inasnak.

— Kérem a labdámat. '
— Parancs...
Az inas tiszteletteljesen átnyújtotta, a 

kis gróf magasra hajította a pompás lab­
dát, Pannira mosolygott.

Panni kezében, de úgy tett, mintha nem 
venné észre, ö volt a kis gróf bizalmasa, 
értették egymást.

Panni elhült azon, hogy a kis gróf 
füllent s szemrehányóan nézhetett rá, 
mert a fiú györsan mondta':

— Dugd el a labdát... a nevelő ur­
nák nem muszáj mindent tudni...

Hát persze! Gyermekek szeretnek tit- 
kolódzni ok nélkül is, a nagyok előtt.

— Indulunk... — rendelkezett Po­
gácsa Fülöp tisztelendő, midőn visszatér-

Elköszöntek. Domiánné hajlongott. 
Fia, az inas, három lépésnyire, mereven

— Kapd el! követte őket... egyszer hátrafordult
El is kapta nyomban, minden továb- mosolyogva visszaintett anyjának.

bi biztatás nélkül vissza is dobta. A tisz- — A lelkem... nem is beszélhettem
telendő ur méltatlankodva mondott vala- vele — mondta Domiánné inkább magá-
mit franciául: arra már nem ügyelt grófi 
tanítványa, hanem futott a pázsiton lab­
dája titán, mely néhány nagy lapulevél 

" alá gurult. Panni is szaladt megkeresni, 
igy pár lépésnyire eltávolodtak a többiek­
től.

nak, mint Panniak.
— Miért? — csodálkozott Panni.
— Nem illik inasnak beszélgetni az 

uraságok előtt. Neki hallgatni kell min­
dig, csak akkor szól, ha kérdezik. De ha 
egyszer magában jön el, majd meglátod.

— Te! Akarod a labdámat? — kér- milyen beszédes, mennyi nótát tud. Meg
decte a kipirult gróf urfi. hogy tud utánozni mindenkit, a grófokat.

Kell! — válaszolt röviden Panni, bárókat... sokszor oldalnyillalást kapok
— Nesze! — kezébe nyomta a pom­

páé labdát.
nevettemben. Te meg máskor ne legyél 
vad, köszönj szépen, az urasággal, meg

A két gyermek egymásra nézett, mo- mindenkivel szemben, aki hozzájuk tarto- 
solygott, úgy, ahogy csak gyermekek tud- zik, légy alázatos.
nak összemosolyogni. Panni szorongatta a 
labdát.

— Vigyázok rá! — mondta. Nem vesz

— Miért?
— Mert tőlük függünk, utánuk élünk. 
Mig ő igy oktatta Pannit, Emil gróf

tem el. Megtalálja itt, ha megint elgyön. másforma oktatásban részesült. Pogácsa
Mikor gyön el? tisztelendő ur — Isten tudja hányadszor

— Nem tudom. Nekem a nevelő ur — arra figyelmeztette, mivel tartozik di-
parancsol.
,. — Mindig?

— Mindig.

cső ősöktől örökölt rangjának.
— A leereszkedés szép dolog, kellő 

mértékben, de azt annyira nem szabad vin-
— Rossz lehet! — mondta Panni ko- nie, hogy a népből való gyerekekkel ele-

A kis gróf fejbólintással vallotta be,
gyed jen játékba. Azok rossz modoruak, 
tisztátalanok, a velük való érintkezés min

hogy osztja véleményét s egy vállrándítás den tekintetben csak ártalmas lehet önre
sáli hogy nem segíthet rajta.

’ — Te szén kis lány vagy, ha nincs is 
szép ruhád.

nézve.
(Pogácsa Fülöp tisztelendő minden­

esetre jól ismerte a népet. Maga is pa-
Panni kipirult a dicsérettől. Habozás rasztfiu volt, akinek kiváló eszét tanárai

nélkül viszonozta. felismerték. Egyik ösztöndíjat a másik
— Maga is szép, meg a ruhája is után nyerte el. Most teljes buzgalommal

Az inas közeledett hozzájuk.
szentelte magát az Emil gróf nevelésé­
nek, melynek befejezése után, tudta, a szü

— Méltóztassék odafáradni a tiszte- lök összeköttetései fényes pályafutást biz- 
kjndő úrhoz. tomtanak számára. Igyekezett is megelé-

■ Emil gróf engedelmeskedett, miután gedésüket kiérdemelni s ezért főúribb né- 
oélját elérte: örömet szerzett Fanninak, zeteket vallott, mint bármely főur.)

> — A labdámat nem találom... — Emil gróf nem szakította félbe, nem 
súgta az inasnak. — Elveszett. kérdezte: miért, azon egyszerű okból, mert

— Nem baj.. van otthon másik is.. . oda sem hallgatott. Illedelmesen lépege-
— mosolygott. Hiszen látta a labdát a tett oldala mellett, unta magát s nézte az

REJTÉLYES KETTŐS 
RABLÖGYILKOSSÁG.

Papp Ferenc és Jakab Fe­
renc zalatárnoki lakosok a 
zalaegerzegi vásárról vonat­
tal tértek haza. Útjukat Bak 
községig folytatták és innen 
gyalog mentek tovább. Pénzü­
ket átadták fiaiknak, akik

szintén velük voltak a vásá­
ron. Már este volt és igy a 
fiatalemberek a pénzzel előre­
siettek. Hazaérkezve hiába vár 
ták vissza apjukat és ezért ke 
regesükre indultak. Zalatárnok 
határában azután a temető 
mellett apjukat átlőtt fejjel 
találták meg. Valószínű, hogy 
az öregek rablógyilkosságnak

MAGYAR HÍRLAP
: az egyetlen radikális magynrorwági aayflap

E

: A magyar kormány által befőttet Világ ctazü napilap 

monltatáreai csinálják

: Ha az óhaza! enetnényekröl pontosan akar tálókoava 

; lenni, fizessen elő a legolcsóbb, legérdekesebb és leg­

tartalmasabb napilapra.

: Főmankatársak FBLKKY GÉXA és MORA FERBHC

: Előfizetési ára havonként OQ/MO magyar korona

Megrendelhető MAGYAR HÍRLAP

iHNWIIIIIIIIIO

EGY JÓ BOROTVÁRA
■leden embernek ukkaége Ta*. gek 
pénzt tad ön mcgtakarlfanL ha egye­
dül borotválkozik. Ehhez euk egy Jó 

borotva szükségen.

Ml TELJESEN INGYEN 
ADUNK ÖNNEK EGY 
NAGYSZERŰ BOROTVÁT 
ha Ön szeret a Magyar Bányászlapra 

EGY UJ ELŐFIZETŐT.
Ha nincsen borotvára szikaége, agy * 

“BÁNYÁSZ LÁNYA’' 
e!«i kitűnő regényt kaphatja meg. Bal 
a regényt az amerikai magyar Mayá- 
•zok életéről Irta annak szeraője ét a 
mikor az lapunkban megjelent, óriási 
•Ikeré volt. Siessen mfr a kéttlef tart

MAGYAR BÁNYÁSZLAP
HIMLERVILLE. KY.

tutiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiaiiiiiiiiiiiHiiiinin?.  
ut mentén a virágos árokpartot. Szeretett 
volna ott hemperegni egy kicsit Fannival. 
Általában szerette a lányokat. A hat éves 
abádi bárónőnek egyszer megigérte, mi­
kor bújócska közben együtt bújtak a zon­
gora alá. hogy elveszi feleségül.

KARÁCSONY A GRÓFI KASTÉLYBAN.

Panni eltette a pompás labdát. Nem 
is játszott vele, nehogy elvesszen; de sok­
szor elővette és nézegette.

Domiánné beíratta őt a tanyai isko­
lába s az ezüstforinton uj olvasókönyvet 
vásárolt. Ruhát is varratott a maga ócs­
kájából s kis csizmákat vett a faluban,

estek áldozatul. A hatóságok 
a nyomozást megindították.

(Pesti Hírlap)

GYILKOSSÁG
AZ ÖRÖKSÉG MIATT

A Mecsekjánosi községben 
lakó Wagner Konrád már ré­
gebben örökbefogadta Mayer 
Ferencnél, Wagner Konrádné 
testvérének leányát. A Mayer 
házaspár rövidesen Wagnerék- 
hez költözött és békésen éltek 
együtt négyesben Wagner Kon 
rád haláláig. Wagner Konrád­
né, férje halála után másképp 
akart intézkedni vagyonának 
örökléséről, mint férje és eb­
ből kifolyóan Wagnerné és 
Mayerék között állandó volt a 
perpatvar.

Szeptember 19-én este hét 
óra tájban hangos veszekedés 
hallatszott Wagnerék házából, 
amely azonban rövidesen el­
csendesült. Másnap Mayer Fe 
renc rémülten újságolta, hogy 
Wagnerné az éjjel hirtelen 
meghalt. A csendőrség megin­
dította a nyomozást és amikor 
megállapították, hogy a holt­
testen külsérelmi nyomok van 
nak, letartóztatták Mayer Fe­
rencet, aki hosszabb tagadás 
után bevallotta, hogy az idős 
asszonyt ő ölte meg. Estefelé 
az istállóban összevesztek, mi­
re ő Wagnernél követte a kony­

hába fojtogatni kezdte.
majd lecipelte a pincébe, vé­
gül pedig a holttestét a szer-
számkamrába vitte.

hetivásárkor, mert bizony ősszel és télen 
az erdei utakon nem lehet cipőben járni. 
Eleinte pityeregve indult Panni, félt egye 
dűl a hooszu utón. Megijedt minden nesz­
től. Később nekibátorodott, szívesen ment 
az iskolába, más gyerekek közé. Férfitani- 
tó keze alá került, aki ott lakott az isko­
lánál. Javakorbeli ember lett volna még, 
de megöregitette idő előtt a tüdőbaj s a 
nyomorúság. Három gyermeke volt s tar­
totta az anyját, meg egy béna testvérhu- 
gát. Ez a beteg, nagybaj u ember nem fog 
ta szigorúan a tanítványait. Sokszor be­
rendelte a számtartó segíteni az irodába. 
Ilyenkor egy nagyobb gyerek vigyázott a 
többiekre, néha sovány, mindig kisírt sze­
mű felesége is benézett rájuk. A vigyázó 
persze együtt hancurozott a többiekkel. 
Csak azt irta fel, akivel összeveszett. Kü­
lönben zavartalanul ugrálhattak a padok 
tetején. Port vertek, visongattak, csere­
beréltek. Hát ebbéh az iskolában senkinek 
sem ártott meg a tudomány. Némelyik 
gyerek három év alatt se tanult meg szó 
tagolni. A szülők ezért egymás közt meg 
is rótták a tanítót, pedig ők is hibásak 
voltak, mert csak télen küldték gyerekei­
ket rendesen. Tavasszal, mikor egy kis ke­
resetre lehetett szert tenni a gazdaságban,
minden cseléd-gyerek aszatolt, répát
egyelt, dohányt palántáit. Panni kapott 
volna ugyan a tanuláson, de ilyen körül­
mények közt természetesen ő se haladt 
sokra. Olvasni még Tóbányán megtanult ,s 
azt nem felejtette el, mert akárhol talált 
valami eldobott ujságlapot: azt is elol­
vasta. Az Írás már keservesen ment. Imád 
kozni tudott, néhány verset is. A történe­
lemből hallotta hírét Árpád apánknak, 
meg Kossuth Lajosnak, a földrajzból 
Európának, Amerikának. De abban már 
nem volt bizonyos, hogy az utóbbi város-e, 
falu-e, vagy éppen világrész? Énekelni 
szépen énekelt, első hallásra mindent meg 
tanult.

Miután a tanulók sokat maradtak fel­
ügyelet nélkül, természetesen sok volt a ci 
vakodás is. A gépész két lánya járt a leg 
cifrábban, ezek nagyra tartották magu­
kat s csúfolták a többieket. Pannit is.

— Te a vadászná ócska ruhájában 
jársz. Alvó babád sincs!

Egy ideig csak hallgatott Panni, de 
egyszer visszavágott:

— Alvó babám nincs, az igaz, de van 
egy gyönyörű labdám.

— Nem igaz, ha volna elhoznád!
— Nem hozom el, mert annak nem 

szabad elveszni. Megígértem a gróf u,rfi- 
nak, hogy vigyázok rá, mikor velem lab­
dázott. Melyikőtökkel labdázott már a

V1TRI0LDRÁMA, SZURKA 
LÁS ÉS GYILKOSSÁG 

BÖHÖNYÉN
roaiuimuxxuva Vikié.

A ^yilkotog ™.t
. .fed tórtny- «k' 

szék VMrhelyl Unto., mely '1’ «v«íí Fii Jtorf lóid- 
Mayer Ferencet tondéta em lak“lMayer Ferencet szándékos em
berölés bűntettéért hat évi 
f egy házra és 10 évi mellékbün 
tetősre Ítélte.
________________(Pesti Napló)

DR. K. S. BÍRD
Fogorvos 

GARY, WE8T VIRGINIA 
Foghúzás érzéktelenitéesel.l 

I Idegek fájdalom nélkül I 
távolittatnak et 

Korona és hídmunkák a leg-l 
jobb kivitelben

lal leöntötte, mert az meg 
akart nősülni. Pál állapota su 
lyos. A merénylő asszony el­
menekült s eddig még nem si­
került elfogni.

Ugyancsak Böhönyéről je­
lentik a következőket: Hor­
váth János szenyéri földmi- 
vest, aki évek óta egy idegen 
asszonynak udvarolt, felesége 
és János nevű 19 éves fia mge 
akarták akadályozni, hogy el-
menjen kedveséhez. Emiatt 
szóváltás keletkezett, majd 
Horváth nekiesett a feleségé­
nek, fojtogatni kezdte s végül 
kést rántott és úgy az asz-

OVERLAND LOGAN SALES COMPANY

(Aho) a holdsai , nt az ómért úttal találkozik)

gróf urfi, azért, hogy olyan kényeik. pánt 
likasok vagytok?

Az egész gyermeksereg nevetett. A 
gróf urfi, akit csak messziről bámulták 
még sohase játszott egyiköjükkel sem.

A két lefőzött pisze gépészleány düh­
be gurult s meg akarta cibálni Pannit. Do 
a többiek elébe álltak, nem engedték. At­
tól kezdve tekintélye volt még a fiuk előtt 
•a: hiszen egyszer el is hozta, meg » mu­
tatta azt a nevezetes labdát.

Emil gróf különben csak nyáron la­
kott a kastélyban, télen a fővárosban ta­
nult. Beszélni többet Panni se beszélt ve­
le. Az inas, mikor szüleit meglátegtata, 
két ízben adott neki egy-egy meséskönyvet, 
avval, hogy a gróf urfi küldte. Hogy igaz 
volt-e, vagy csak hz inas akart örömet azé 
rezni az árvának, azt már nem tudom. 
Panni mindenesetre elhitte, hogy a gróf 
urfi emlékezett meg róla. Látni nyáron se 
igen látta, mert akkor nem járt iskolába, 
mindig otthon volt az erdőben. Oda pedig 
nem látogatott el Emil gróf.

Év pergett le év után. Mihelyt Panni 
betöltötte tizenkettedik évét, Domiánné ki­
vette az iskolából, egészen házimunkára 
fogta. Igen ügyes, dolgos volt. Tizennégy 
esztendős korában máj úgy sütött-főzött, 
mosott, vasalt, mint nevelőanyja.

Az erdőből már csak néha mozdult 
ki: templomba. Látogatójuk kévéé volt 
Leginkább a Domián fiuk, azok is ritkán 
kereshették fel szüleiket. Fannihoz mind 
jók voltak, kivált a legifjabb, Péter. És 
Domiánné észrevette, hogy a legény rajta­
rajta felejti szemeit a szép serdülő leá­
nyon s olyankor gondolt valamit. Egyszer 
aztán, mikor magában volt az urával, mert 
Pánnival vadkacsákat küldött a kastélyba, 
gondolata kikivánkozott belőle.

— Te apjuk, — kezdte — én úgy 
látom, hogy a mi Petink húz Fannihoz. 
Hát ha itt lesz az ideje, bizony Isten nem 
ellenzem, hogy elvegye. Igaz, hogy semmi­
je sincs, de dolgos, jó természetű, minket 
is jobban megbecsül öregségünkre, mint 
valami idegen. Hát, te mit szólsz, apjuk?

— Én se bánom... de még korán 
van erről beszélni. Sok víz lefolyik addig 
a Dunán.

Pannitől, mióta elhagyta az iskolát, 
a vadász gyakran küldött a kastélyba fog­
lyot, szalonkát, más vadat s igy ismerte 
őt a belső cselédség. Ismerte a kulcsáráé 
is, tisztes, finom uriaszony, aki a belső 
cselédség felett rendelkezett. Tetszett neki 
Panni, aki egyenes volt, mint a fehér li­
liom szára, illedelmes és halk beszédű.

(Folytatása következik)

.’zonyt, mint a fiút megszűr 
kálta. A fiú, látva anyja szó 
rongatott helyzetét, beszalad! 
<• szomszéd szobába, ahonnar 
revolverrel tért vissza, amely­
be) apját lelőtte. A csendőr­
ség a fiút háziörizetbe vette 
A nyomozás folyik.

VÉLETLENÜL AGYONLŐT­
TE A HÚGÁT EGY VIDÉKI 

SZOBALÁNY

A Füzesabony közelében 
fekvő Hanyi pusztán borzal­
mas szerencsétlenség történt. 
Dr. Kócs József intézőnél szol 
gált, mint szobaleány Godó 
Mária, akit nővére, Godó Mar­
git meglátogatott. A konyhá­
ban foglalatoskodtak. Godó 
Mária tisztogatta az intéző 
fegyverét, Godó Margit pedig 
vasalt. A fegyver tisztogatás 
közben elsült és a golyó szive 
alatt érte Godó Margitot. Rög 
tön orvost hívtak, aki beszállí­
totta a leányt az egri kórház­
ba. Bánhidy törvényszéki biró, 
az egri törvényszék helyettes 
vizsgálóbírója a kórházban 
megkezdte a halálra sebzett 
leány kihallgatását. A tizen­
hat éves Godó Margit a kór­
házi ágyon egyre halkuló han 
gon tett vallomást nővére ár­
tatlansága mellett. Segíteni 
már nem lehetett rajta. Más­
nap délután kiszenvedett.

(Az Est)

Megszünteti
AHülést
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Ori. Amburgey Brothers 
FOGORVOSOK 

Third Ave. and Pike Str. 
WILLIAMSON, W. VA.

EMmou munkit csinálunk. 
X-RAY VIZSGALAT
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A Magyar Báayáulap előH.eU 
U«l ára egy évre » daliár.



IM? Február I«.

Az elmúlt héten 3 napot dől 
goztak a HimlerCoal Co. ba­
nyájában.' . . ■

Szerda ésté a moziban The 
Fighttr.g Peacemaker cimii 
izgalmas WeMWn dráma, karüI 
bemutatóra, -'-'i '

Szqmbatoiviesle a Radio De­
tektív- folytaitása, :egy k^tfel- 
vonásos vígjáték, egy kétfelvo- 
násos Western darab lesz mű­
soron.

Vasárnap éste a Men of 
Steel cimii gyönyörű képet mu 
tátják- be Milton Silsael és 
DorrjÜ Kenyonnal a föszere- 
pekl>én. Ez a kép az idén a 
Firat National gyár leghatal- 
éiasabb . alkotása, káprázato­
sán szép a kiállitása, meséje 
lebilincselöert érdekes és or­
szágszerte igen nagy sikert

Erre- az előadásra felnőttek 
50 centet gyermekek 25 centet * 
fizetnek.

Ml ÚJSÁG HIMLEK VILLEN? MEGÉRKEZTEK

HIMLERVILLE
MAGYARSÁGÁNAK FIGYELMÉBE

S21

BROWN
DEPARTMENT STORE ;

Kermit, W. Va.
36 Öltöny Mérik után, 
ínyagokbi készült

PEREI RUHA 
KERÜL ELADASRA,

NADRÁGOK
FELÁRBAN

24 FÉRFI FELOLT O 
FELÁRBAN

Ezek mind rendelésre készül­
lek. de a rendelők uem tudták
azokat .kifizetni, azért kerülnek g 

olcsón eladásra, g

LOGANVÖLGYI 
MAGYARSÁGNAK

tadomŰHÁra adom.

hogf Holland

Bldg- (Mr Tábory Irodája

tetten

OR. SZŰCS HLKLÓ8

rM klinikai orvaa

RÁKOSI VIKTOR 
mint Slpulus- meghaladta a magyar 
népszerűnél; határait. Slpulusz irt

remekbe öntöttelmének erek
hajtása! 5—6 Idegen
get. Regényei telve

urvisuous
Pál. I'énzárnok Hollósa József. Klien

Jos Beiegliíuwató
Zászlóvivők: magyar Vinter János.amsrlkul

naSk:

KERESTETÉS

iolumihm-on

ELADÓ

LLOYD

BÁNYÁSZOK FIGYELMÉBE*

te
munkaképtelen.

$ IM.MOlü

10 dohányzó ember

Pénzt küldünk a vilit

minden részébe.
zendó: pénztárunk: Borinyik János:

János. bizottsági tagak: Kreelon Já

Kentucky.
Márc. X

Jó vízvezeték benn a házban, külső 
épületek olcsón eladó. Közvetlen ló- 
szomexádság bányához, aki megveszi, 
mindjárt dolgozhat a bányában, hu

Oráldeelt tartja 
lka utáni vaaániap n filbert! Hallban

küld nekünk 
címét. 4 fői 
12.35. United 
Paducah, Ky.

Oldható a tulajdonosnál.
IU. 4. Lowville. N. Y.

Van mindenféle gyümölcsfa.

Nagyobb belükkel uedeu hlrúMév

í utak. A tulajdonos 
azért kell eladnia

Magyar BányássUp HŐM- 
xetósl ára 2 dollár.

Bodnár Mihály. Póttag

The First National Bank 
: WELCH, w, VA.

Magyar ügyfeleinkát pon­

tos és előzékeny kiszolgá­

lásban részesítjük-

R vagy a róla ludókat. hogy elront 
vélem tudatni oz1veskodjsi>ek. Ste-e 
Almády Híd. 53. Sgiltb Ave, 8hn- 
ro°. Pa._________ (febr 10>

Bankunk (.egyike a legna­
gyobb és legerősebb bankok­

nak a vidéken. E L ADÓ 
Kitűnő forgalmas helyen.

MAGYARORSZÁGBA
BRÉMÁN ÁT .

RATTO ISTVAN sógoromat keresem 
hj"l Pogimy. NógKld megyéből való

hely. Importált Tnlltuk nnginé kap 
bittó. Cím: '

JOHN KABA!
O KEEFFE. W. VA.

•M*' KullM* fleteWi clmu i-rOipinu

■ Világslép Magyar Nóták 
■ KUWaMaé >aer>6klöL lO.nrin 
ff ’"uabaÍma'm cbnt?
■ l>úrn>-lvik IP Illírt SI.SU

Tartalék ........... :i5»,009.00

cl nem osztóit

ml a pénzét, helyezls sít 
nálunk ?

KIS HIRDETÉSEK
KENTUCKY

WMT VIRGINIS

I ■ nan

'ü " •’•len. e Nagy Jftieer M

COLORADO

HUNYADI MÁTYÁS

MAGYAR bANYASZLAP.

tizei 310.00

Jtauf Franklin, N. á

egylecánkbe beáll unt vagy belépni, 
bizonyítvánnyal

Tóth István. Rayland. o 
MICHIGAN

Jegyefl: LánU Miklós péti 
Ztorayfk LáwM ellMŐr-

ügykezelő Va'lach Vendet,’ Box 23. 
agetoil, JY
(lr6l4»oÜ '

. . ... nem lehetett kapni, míg 
.... uinRjőU ük első nállitmány. 

Kőből Kubai, aa Ismert bányász-üzlet 
tuber Is kapott. Az ADLER név 
elegendő, hogy n pipák valódi tajték­
ból IcészinieiL Nagy görbe szára Dob 
tei.enl Tnjtékplpa rövidebb és'ihoaz 
ezabb nyakkal, különféle kivijeiben 
Lgyntioíl mindenféle Fűszer, Klvarr-

$5.90 $3.59
árak mellett kerülnek kiárusításra. •

GYERMEK CIPŐKBŐL

KÉSZ NŐI RUHÁKAT

HIMLER COAL COMPANY

DIVATÁRU ÜZLETE

Értesítjük ezennel Himlerville' magyarságát, hogy e 
héten nagy szállítmányt kapunk a legdivatosabb és 
legjobb anyagokból készült

Nagyon ajánljuk azoknak, akiknek cipő­
re van srükstfük, hogy szerezzék azt 
mont be, amikor ilyen olcsón megvehe­
tik. :: Minden nagyságban van belőlük.

és azok
$4.50 — $4.09

is érkezik egy nagy szálliimány. 
Kapunk e héten szebbnél-szebb

Nagj- szájíi^^ny érkezik a héten

KÉSZ FÉRFI. FIÚ RUHÁKBÓL

NŐI CIPŐKBŐL

Alaptőke

nyereség .

RÁSZAKADT A SZÉN.

DR. M. J. POTTER 
FOGORVOS 

WILLIAMSON', W. VA.

is a legegyszerűbbektől a legdivatoaabbakig 
. ÁRAIK KÜLÖNBÖZŐK

A ruhák a legdivatosabbak és minden 
egyezi ruha modellje kiállításon első di­

jat nyeri. Tekintse meg azokat még akkor 
is, há jelenleg nincsen vevő szándéka

VALAMINT FÉRFI FELÖLTŐKBŐL, 
melyek mind egytől-egyig a legjobb anyagokból ké­

szültek és áraik mégis mérsékeltek.

Divatos' Férfi Kalapok nagy választékban
JÖJJÖN ÉS NÉZZE MEG RAKTÁRUNKAT. MI­

ELŐTT BÁRMIT IS VENNE

ÖNGYILKOS
MAGYAR BÁNYÁSZ

Tamási Károly testvérünk, 
aki Csongor Bereg megyéből 
Származott, január 23-án ön­
gyilkos lett Heilwood, Pa.-ban.

Temetése nagy részvét mel­
lett ment végbe Csordás Ist- 
vápjházától.

Az óhazában felesége és 
gyermeke gyászolják.

Az elhunyt tagja volt
Munkás Betegsegélyző Szövet­
ség 112-ik osztályának.

Nyugodjék • békében.

• Bush, Il 1.-ban Me- V, Gill­
man baj társra rászakadt a 
szén, mely kioltotta életét. Sze 
rencsétlenül járt bajtársunk 
nagy családot hagyott hátra.

KÖNYV POLGÁROSODÁS
RÖ^ ES A BEVÁNDORLÁSRÓL

mességgel, törzsökösen őszinte * ha
lyel. Regényül frissítő és vldámitú 
hatásuk mellett n legssebb én leg 
klasszikusabb magyar irásmüvéaset 
egyszerű .és nemes pompájukkal gyö 
nyörködtatlk az olvasót. Müvei: A

Az American Union Bank 
Jelenlegi összvagyona 

17,000,000 dollár

Elnémult

Az utolsó két esztendőben halai 
inas lépésekkel haladt előre az 
American Union Bank. Valóban ha 
talmas amerlkgá bankká nőtte ki 
magát. Betevői között ott találjuk

emberek világa. Korhadt 
tok. Kóborlások. Őszi termés. Párisi 
gyujtogatók. Polgárháború. Polozs

Az Intézet .egyik

el a sajtót a napokban, amely min 
den magyar amerikás érdeklődésére

lenként
á külföldi 
I tette. A 
lal fordul

zepemii kereskedésében 2OT E. M 
New York CKy. A cég kívánatra, 
kinek szívesen küldi Ingjen te 
könyv, kotta, lemet és zongora

hal e bankhoz ügyes bajos dolgainak 
elintézése végett.

összes Colombia lemezeket és Player 
Piano rollokat. • ■

J. HAMZAT
ORAS ES ÉKSZERÉSZ . 

2790 Ea«t 7»ih St. Cleveland,' O.

The Citizens Bank 
of War

ajánlom
ég szives figyelmébe 
kővetkező tényeket!

Nagyrugó javítás 1 dollár
Oratlsxtltás 1 dollár

hogy; mi történik majd és mi történ 
hetik a mai .törvények értelmében a 
bessökött. vagy hatnia útlevéllel az 
országba JÖU magyarokkal: ki-.lehet 
polgár és ki nem: ki kaphat vissza 
utazási engedélyt, ki nem; hogy kell 
kiállítani ogy affidavttet (angolul): 
hogyan ée ki jöhet át Kanadából és 
Kubából a mai törvények érteimé 
bon; hogy kell kiállítani a polgár 
papírért való folyamodás! Ivet s az 
első papirt hogy kell megszerezni; 
hogy kell eljárni, ba valaki Játogu 
tóba akar Amerikába jönni; hogy
kell megszerezni
vol minden, 
vagy a polg

Mi Balázs, egyleti levelek hozza 
küldendők < Hoz 224, Gary W. Yz.i 

Gyűléseit minden bő máeoeik ’»«sr

ELADD Sl ukeros farm az öntött ui 
és sajtgyár mellett. A birtokba kél 
ház van. az egyikben a sajtkószllú 
lakik bérben. A birtok fölszereléssel, 
vagy anélkül eladó, esetire jó Ingat­
lanért el is cserélem. Bővebb meg- va.. klhM minden levél HWeoM: 

jegyaő: CUU Henrik. pinMAr 
nők: Veres .látván. Box »4. ellewGr 
Kurucz István Betegiimgató Baloch 
Bólint.

Gyűlésen mludeu. hó 2lk vasárnap

White Bldg., Room No. 8. 
A legjobb fogmunkák ké- 
szitője.-jCoronák, hídmun­
kák lelkiismeretes késsi- 
tője. A magyar bányászok 

régi barátja.

Bővebb ,fei.U.ÍKusJtásért írjon' Jo 
iseph l-uakís. Box 31: Bpedlel. (7MW 

Sí BETEGSÉG MIATT okuló egy SO 
Siakeroa faiéi, mindenfélével. 2 lő. 10 
■; tehén. 2 fias disznó. 150 bushel zab 
2 -100 bushel krumpli. 25 bushel búza.

DR HAROLD J.
WARREN
FOGORVOS 

CHAFIN BLDG. 
LOGAN, W. VIRGINIA
Kitűnő fogmunkákat készítek 

JUTÁNYOS ÁRON
Minden munkáért, felelősségét

Magyarok figyelmed:, klsxolgá-

lkodé
bevándorlásra

Erős bank a Du? Fork völ 
gyének <u ivében.
Mi mindig készséggel ál­
luk minden dolgában M 
ön axolgálatám.
Pénit küldünk a vMág 
minden résiébe mérsékelt 
dijak mellott
Betétjére S% kamatot ű- 
xttünlL
Magyar ügyfeleinket Ma- 
tosltjnk pontos Jduolgálá' 
sunkról.

tani más órások áraival!
I Küldje be bármilyen rossz álla, 
pótban lévő óráját, biztosítom, 
hogy meg lesz elégedve kiszól 

hálásommal.

mi a maga nemében szinte páratlan 
pontossággal és szakavatottsággal 
van megírva.A könyv ára egy dollár és megren 
dőlhető a következő elmen: Iramig 
rants Publishing Co. 799 Broadway.

I Room 401. Now York.

honád «, .....................501Ha míg rÜMt wnü lódnak sói liarans esendőt • templomban SOc KraacnaUnrka basáké vára . . SSo Kunvhádsl

OlgaV-l-r-.l’
Volga keringő
Valakit szeretőtValahol ogy ol|Valakit cakóim

' *A GRÓFI KASTÉLY TITKA" 
vagy KÉT HU8EGEB 821V - KALVARIAJ A 

című rendkívül érdekes füzetes regény'most JeW 
Az első három füzetet Ingyen küldjük. A kővetkező 29 füzei »l 
Azonfelül aiindíkképp egy 1927 évre szóló nagy óhazai Napárt 

, , 'Kérjen Ingyen mutatványszámot. 1
VIÜZÓÍlTECAkUBITOKAT KERESÜNK MINDEN PLEZEN 

Írje r««leu« könrv-. lemea-. aonsoraJianRor- M kotla-árJacysáKaslwl 
- - - Rvnóaláaeket utánvét’-1 ,4 knldünk. , ,,Po.tákÖltségre, csomagolásra «• biztosításra 25c mallékiendé

KEREKES TESTVÉREK

I ház, 45x65 láb hosszában; Intálló, 
■ finom lyukúi, magtár és mindenféle 
L szanzAin. uj trúgyasaórő gép, nrató- 
' gép. Uj krumpllásö gép, vetőgép: uj 
‘ szekér: uj knazálógép, Ford káré.

Pzóval mindenféle gépezet, ami csak 
tertbára szükséges. 50 aker tiszta. 

-3,0 aker keményfa erdő, amiből - sok 
péiiit lehet .csinálni.' Vnlnmelyee bu- 

:tor. Jo spartiert és asztalok, székek 
'— vele meg?-. Ara 'B0O0 dollár. 3500 
idollár készpénz, n többi 5 százalékos 
j kamatul. Magyar szomszédság. Bó- 
:TebÉol a tulajdonok: Albert Kulil- 
.matL R. 1. Stephenson. Mlch.

(Febr 17)
TKülönleges eladás!' Homespun do­
- -hány. Dohányzásra; chewing. Ha

On ii<-m volna a szállítmánnyal meg 
küldjön pénzt. Csak át -átvételnél 
elégedve, a pénzt visszaküldjük. Ne

zárólag. 40 évse talált nők tartoznak 
életkorukat kereuUavéUaL útlevéllel, 
vagy máé bizonyító -•—*------  
telni.

U1M«U járulékot Utestao •sortat B* INDIANA

- - HUNTINGTONI MAGYAR 
BÁNYÁSZ OTTHONOM.

ami az átutazó magyarság részére 
kényelmes szobákat és jó magyar 
kezést nyújt

E L A D Q 
mivel feleségem Itthagyott. 
Jelentkezni lehet személyesen, 
írni e címre:

PAUL HORVÁTH 
914 - 7tb Ave 

Huntington. W. Va.

KÉRELEM
Szépen kérjük a Magyar Bá- 

nyásilap olvasóit, hogy a la­
punkban hirdető cégeket, ban­
kokat, fogorvosokat és minden­
fajta ősieteket támogatni ssi- 
vesked jenek-

A Magyar Bányásslap olva­
sói tudják, hogy mllyea nehéz 
Inpunlónak a bányaurak terror 
ja követkeltében hirdetéseket 
szeremi. Megérdemlik hát a­
zok a cégek a magyar bányá­
szok támogatását, akik lapunk­
ban hirdetnek.

És kérjük a magyar bányá­
szokat kiérjék aiokat az üzlet­
embereket, bankokat, akikkel 
összeköttetésben vaunak, hogy 
hirdessenek a Magyar Bányász 
lapban.

És vásárlásaiknál hivatkoz­
zanak mindig lapunkra.

MAGYAR RÁNYÁSZLAP

Utván. Jeryző: Bortnjrik IUm. titkár:

Boteglálogatók: Krlslon János és 
Bortnjrik János.
Gyűléseit minden hó 4-lk vesáraapjüa 
tartja 
Vintondale, Pa. Fiókja

LOUISIANA

~«U*A
*Wí«Wí- Ori«Ne

WYOMING

UTAZÓ KÉPVISELŐK.

!TX
üydléoeii 

Űrnapján. Sepsy bt*. 
: oénstAnuS?

EGYLETI KALAUZ.
■ LG0 TUG RIVBRI MAGYAR 
munkAs nrrMáietLYi*

Köiponti titkár:-iw * j^jsssrsalaaen sex pina ötraeu . - — -Sállá kU>„ „ egyletet érdeklő levelek áebephetfk. — nnzxa rornwjiuiue rvunuiu.
„ . - , . i 3 «v»MibAly Föjegnő keelsKereket Testvérek . >MeUnnór oevui Bertalan. 
™,a. ■■meneáb Maurer _i W.Va Bizottság: Tóth LaJ

látogató Gáli Ner.Balázs. jelentések küldendők
Bizottság: Tóth tájon

Bznrczlk János. 
' iá fóUartlkar minden hónap alólad

sAmapján. Elnök- Molnár András

róelnök: Németh Ferenc, Fost Box
1. Gary, W. Vá. Főtitkár és föpéns 

irháit Tóth Sándor, Box 91. Filbert. 
W. Va.; " ossályok klmuuitásai

KöapontlsSlnök: Tóth

öÍnákMÍ

Mihály.

HAllbea

SI.SU

